
40. Jahrgang Heßdorf, den  10. August 2021 Nummer 475

MITTEILUNGSBLATT
Heßdorf und Großenseebach
der  Verwaltungsgemeinschaft  Heßdorf  für  die  Gemeinden

Amtliche Nachrichten

Nächster Redaktionsschluss: 
Montag, 30. August 2021, 12.00 Uhr

Erscheinungstermin:
Freitag, 10. September 2021

Bekanntmachung 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde  Heßdorf hat in der 
öffentlichen Sitzung vom 27.07.2021 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt teilte mit, dass 
die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile enthält und nun ausgefertigt und ortsüb-
lich bekannt gemacht werden soll.  
§ 2 Satz 1 KommwEV wird angewendet. 
 
 

Haushaltssatzung 
der 

Gemeinde Heßdorf 

(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 
für das 

Haushaltsjahr 2021 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde Heßdorf folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 

 
6.906.050 € 

und 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 

 
10.044.564 € 

  
ab. 

§ 2 
Neue Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt: 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 
 300 v.H. 
b) für die Grundstücke (B) 300 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer 380 v.H. 

 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 1.500.000 € festgesetzt. 

Bekanntmachung 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde  Heßdorf hat in der 
öffentlichen Sitzung vom 27.07.2021 die Haushalts-
satzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt teilte mit, dass 
die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile enthält und nun ausgefertigt und ortsüb-
lich bekannt gemacht werden soll.  
§ 2 Satz 1 KommwEV wird angewendet. 
 
 

Haushaltssatzung 
der 

Gemeinde Heßdorf 

(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 
für das 

Haushaltsjahr 2021 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt 
die Gemeinde Heßdorf folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 

 
6.906.050 € 

und 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 

 
10.044.564 € 

  
ab. 

§ 2 
Neue Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt: 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 
 300 v.H. 
b) für die Grundstücke (B) 300 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer 380 v.H. 

 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 1.500.000 € festgesetzt. 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 
in Kraft. 
 
Heßdorf, 28.07.2021 
 
Gemeinde Heßdorf 
Gez.  
 
Rehder, Erster Bürgermeister 
 
 
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 10.08.2021 bis 
einschließlich 17.08.2021 in der Finanzverwaltung der 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannberger Str.5, 
91093 Heßdorf, während der allgemeinen Geschäfts-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme auf. 
Im Übrigen werden die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan während des gesamten Jahres zur 
Einsicht bereitgehalten. 
 

Heßdorf, den 28.07.2021 
 

gez. 
Rehder 
1. Bürgermeister 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 
in Kraft. 
 
Heßdorf, 28.07.2021 
 
Gemeinde Heßdorf 
Gez.  
 
Rehder, Erster Bürgermeister 
 
 
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 10.08.2021 bis 
einschließlich 17.08.2021 in der Finanzverwaltung der 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannberger Str.5, 
91093 Heßdorf, während der allgemeinen Geschäfts-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme auf. 
Im Übrigen werden die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan während des gesamten Jahres zur 
Einsicht bereitgehalten. 
 

Heßdorf, den 28.07.2021 
 

gez. 
Rehder 
1. Bürgermeister 



§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 
in Kraft. 
 
Heßdorf, 28.07.2021 
 
Gemeinde Heßdorf 
Gez.  
 
Rehder, Erster Bürgermeister 
 
 
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 10.08.2021 bis 
einschließlich 17.08.2021 in der Finanzverwaltung der 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannberger Str.5, 
91093 Heßdorf, während der allgemeinen Geschäfts-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme auf. 
Im Übrigen werden die Haushaltssatzung und der 
Haushaltsplan während des gesamten Jahres zur 
Einsicht bereitgehalten. 
 

Heßdorf, den 28.07.2021 
 

gez. 
Rehder 
1. Bürgermeister 

Impressum: 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf Druck:   Druckerei Schalk W.Freitag & H.Lechner GbR
Hannberger Str. 5, 91093 Heßdorf  Röntgenstr. 20a, 91074 Herzogenaurach
Tel. 09135/73739-0, Fax: 09135/73739-10  Tel: 09132-8369255, Fax: 09132-8369254 

Verteilung: Fa. Kindler Gebäudereinigung GmbH
www.hessdorf.de – www.grossenseebach.de  Werner-Heisenberg-Str. 4 

91074 Herzogenaurach 
Tel: 09132/83661-0, Fax 09132/83661-29 

für den Inhalt: Jörg Hausam, VG Heßdorf Ansprechpartner Frau Alexandra Litz
Detlef Genz, VG Heßdorf, Tel. 09135 / 73739-0 Erscheinungsweise: monatlich 

Auflage: 2.820 Stück 

Öffnungszeiten:   Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf: Gemeinde Großenseebach: 
Mo., Di., Mi. Do und Fr.  Tel: 09135/73739-14, Fax. 09135-73939-54 

Terminvereinbarung Di., Mi und Do. nach Terminvereinbarung 

 

Bekanntmachung 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde Großenseebach hat 
in der öffentlichen Sitzung vom 29.07.2021 die Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt teilte mit, dass 
die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile enthält und nun ausgefertigt und ortsüb-
lich bekannt gemacht werden soll. Eine formelle Ge-
nehmigung ist gem. Anwendung des § 2 Satz 1 
KommwEV entbehrlich. 
 

Haushaltssatzung 
der 

Gemeinde Großenseebach 
(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 

für das 
Haushaltsjahr 2021 

 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Gemeinde Großenseebach folgende Haus-
haltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 

 
4.893.350 € 

 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 

2.065.000 € 
 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 
 300 v.H. 
b) für die Grundstücke (B) 300 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer 350 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 400.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 
in Kraft. 

Bekanntmachung 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde Großenseebach hat 
in der öffentlichen Sitzung vom 29.07.2021 die Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen. 
 

Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt teilte mit, dass 
die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile enthält und nun ausgefertigt und ortsüb-
lich bekannt gemacht werden soll. Eine formelle Ge-
nehmigung ist gem. Anwendung des § 2 Satz 1 
KommwEV entbehrlich. 
 

Haushaltssatzung 
der 

Gemeinde Großenseebach 
(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 

für das 
Haushaltsjahr 2021 

 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Gemeinde Großenseebach folgende Haus-
haltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 

 
4.893.350 € 

 
im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 

2.065.000 € 
 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt 
werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 
 300 v.H. 
b) für die Grundstücke (B) 300 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer 350 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 400.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 
in Kraft.  
Heßdorf, im Juli 2021 
Gemeinde Großenseebach 
 
gez.  
Jäkel 
1. Bürgermeister 
 
 
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 10.08.2021 bis 
einschließlich 17.08.2021 in der Finanzverwaltung der 
Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf, Hannberger Str.5, 
91093 Heßdorf, während der allgemeinen Geschäfts-
stunden öffentlich zur Einsichtnahme auf. Im Übrigen 
werden die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan 
während des gesamten Jahres zur Einsicht bereitge-
halten. 
 

Heßdorf, den 30.07.2021 
 

gez. 
Jäkel 
1. Bürgermeister 



Allgemeine Mitteilungen

Vollzug der Verordnung über die Gut-
achterausschüsse nach Baugesetzbuch  
Bodenrichtwerte zum 31.12.2020 
 

Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte im 
Bereich des Landkreises Erlangen-Höchstadt hat in 
seiner Sitzung am 09. Juni 2021 für die Gemeindege-
biete Heßdorf und Großenseebach folgende Boden-
richtwerte als durchschnittliche Lagewerte für Wohn-
bau-, Gewerbeflächen und Landwirtschaftsflächen 
ermittelt: 
 

Großenseebach:  305,00 Euro 
 

Heßdorf:   280,00 Euro 
Hannberg:   224,00 Euro 
Hesselberg:   135,00 Euro 
Dannberg:     95,00 Euro 
Klebheim:   125,00 Euro 
Mittel-/Obermembach:    95,00 Euro 
Niederlindach:   170,00 Euro 
Röhrach:     95,00 Euro 
Untermembach:  295,00 Euro 
 

Im Weiteren wurden folgende gewerbliche und land-
wirtschaftliche Bodenrichtwerte ermittelt: 
 

Heßdorf, Im Gewerbepark:  170,00 Euro 
Heßdorf, Im Gewerbegebiet (alt): 145,00 Euro 
Heßdorf, Ackerland:       3,40 Euro 
 

Großenseebach, Gewerbegebiet:   95,00 Euro 
Großenseebach: Ackerland      3,30 Euro 
 

Alle angegebenen Beträge für Wohnbau- und Gewer-
beflächen beinhalten die Erschließungskosten. 
 

Die neuen Bodenrichtwerte liegen in der Zeit vom 10. 
August 2021 bis 10. September 2021 während der 
Dienststunden in der Geschäftsstelle der VG Heßdorf, 
Hannberger Straße 5, 91093 Heßdorf, Zimmer 13 im 
Untergeschoss, zur öffentlichen Einsichtnahme aus.  
 
Die Bodenrichtwerte werden gemäß § 196 BauGB für 
erschließungsbeitragsfreies (ebf) und erschließungs-
beitragspflichtiges (ebp) Bauland ermittelt. 
 
Hinweis: 
Die Bodenrichtwertzonen sind über das Internet mit 
folgendem Link einsehbar und können bei Bedarf 
auch bei der Geschäftsstelle kostenpflichtig schriftlich 
abgerufen werden: 
 

www.bodenrichtwerte.bayern.de 
 

Die Geschäftsstelle des Gutachterausschusses ist 
unter der Tel.-Nr. 09131/803-1981 erreichbar. 

Tierärztlicher Notdienstring an Wochen-
enden und Feiertagen 
 

Die Zahl tierärztlicher Kliniken hat sich deutlich 
re4duziert. Gleichzeitig steigt die Zahl der Kleintier-
praxen, die außerhalb ihrer Sprechzeiten keine Not-
dienst6e mehr anbieten.  
Aus diesem Grund hat sich der tierärztliche Bezirks-
verband Mittelfranken entschlossen, einen tierärztli-
chen Notdienstring für ganz Mittelfranken ab dem 03. 
Juli 2021 einzurichten. Dieser gilt nur an Wo-
chen3enden und Feiertagen.  
Weitere Informationen und auch Informationendar-
über, welcher Tierarzt Notdienst hat, können Sie auch 
auf der Homepage https://tierarztnotdienst-
mittelfranken.de abrufen.   

Tierärztlicher Notdienstring an Wochen-
enden und Feiertagen 
 

Die Zahl tierärztlicher Kliniken hat sich deutlich 
re4duziert. Gleichzeitig steigt die Zahl der Kleintier-
praxen, die außerhalb ihrer Sprechzeiten keine Not-
dienst6e mehr anbieten.  
Aus diesem Grund hat sich der tierärztliche Bezirks-
verband Mittelfranken entschlossen, einen tierärztli-
chen Notdienstring für ganz Mittelfranken ab dem 03. 
Juli 2021 einzurichten. Dieser gilt nur an Wo-
chen3enden und Feiertagen.  
Weitere Informationen und auch Informationendar-
über, welcher Tierarzt Notdienst hat, können Sie auch 
auf der Homepage https://tierarztnotdienst-
mittelfranken.de abrufen.   

 

Müll – Abfuhrtermine 
 
Altpapiersammlung und „Gelber Sack“ 
 

Heßdorf,  
 Dienstag,  24.08.2021 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Dannberg, Hesselberg, Mittel-, Ober- und Untermem-
bach, Hannberg, Klebheim, Niederlindach, Röhrach 
 
 Mittwoch, 25.08.2021 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Großenseebach,  
 Montag, 23.08.2021 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Restmüll-/Biotonne: 
 

Großenseebach, Hannberg, Niederlindach, Röhrach, 
Dannberg, Klebheim, Hesselberg 
 

 Freitag,  13.08.2021 
 Freitag, 27.08.2021 
 Freitag, 10.09.2021 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
Heßdorf, Unter-, Mittel- und Obermembach: 
 

 Montag, 09.08.2021 
 Montag, 23.08.2021 
 Dienstag, 07.09.2021 
 

 

Gartenabfälle 
 

Großenseebach, Am Hirtenberg 
 

 Freitag, 03.09.2021, 14-15 Uhr 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

Heßdorf, Landkreisbauhof 
 

 Donnerstag,  02.09.2021, 14-15 Uhr 
 
____________________________________________________________________________________________________________
_ 

Bitte alle Gefäße bis spätestens 6.00 Uhr bereitstellen. 
 

Die aktuellen Abfuhrtermine können Sie ebenfalls über das Internet 
unter: www.erlangen-hoechstadt.de (Fachbereich Abfallwirtschaft) 
abrufen. Nicht abgeholte oder nicht geleerte Gefäße melden Sie 
bitte dem Entsorger direkt unter 09131 – 796170. 
__________________________________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________ 
Wichtige Rufnummern: 
 

Überfall/Unfall      110 
Feuer      112 
Notarzt, Rettungsdienst      112 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst            116 117 
Polizei             09132 / 78 09 0 
 

Stromversorgung E-ON Bayernwerk 
Störungsnummer  0941 / 2800 3366 
Technischer Kundendienst 0180 – 219 20 71 
Defekte Straßenlampen 09135 / 73739-29 
 

Wasserzweckverband 
Wassermeister 0171 / 540 4187 
Störungshotline Wasser ESTW außerhalb der  
regulären Dienstzeit 09131 / 823 33 33 
 



Aus dem VGem-Rat 
 

In der Sitzung des Gemeinschaftsrates am 28. Juli 
informierte Gemeinschaftsvorsitzender Jürgen Jäkel 
über die im Juli erfolgten Umzüge von Fachbereichen 
innerhalb der Verwaltung. Die in diesem Zuge teilwei-
se neu angeschaffte Büroausstattung wurde vom 
Mindestbieter der Ausschreibung geliefert.  
 

Der zum 1. Juli neu eingestellte Mitarbeiter wurde – 
unter dem Vorbehalt der Anerkennung der unteren 
Aufsichtsbehörde beim Landratsamt – von der Ge-
meinschaftsversammlung per Beschluss zum Stan-
desbeamten und Leiter des Standesamtes Heßdorf 
bestellt.  
 

Die neue gemeinsame Homepage von VG und Ge-
meinden soll voraussichtlich im Herbst an den Start 
gehen. Geplant ist nach derzeitigem Stand, den 
Schalter nach der Bundestagswahl und einer darauf 
folgenden intensiven Betatest-Phase umzulegen. 
 

Anzeigenschaltungen 
Die Verwaltung weist darauf hin, dass sie die Aus-
schlussgründe für gebuchte Anzeigen im Mitteilungs-
blatt aus gegebenem Anlass erweitert hat. Ab sofort 
werden keine Anzeigenschaltungen mehr angenom-
men, die persönliche Differenzen und Ärgernisse von 
Bürgern oder Behörden oder Ähnliches zum Thema 
haben. 

 

In Erlangen 
 

Erste Hilfe-Ausbildung u.a. für alle Führerscheine und 
Ersthelfer im Betrieb jeden Samstag von 09:00 - 17:30 Uhr 
 

Erste Hilfe-Ausbildung am 17./25. August 2021, 08:30-
17:00 Uhr  
 

Erste Hilfe-Fortbildung am 18./30. August 2021, 08:30-
17:00 Uhr  
 
 

Alle Veranstaltungen finden in der Henri-Dunant-Str. 4 in 
Erlangen statt.  
Anmeldung unter www.brk-erlangen.de/Kurse 

Kinderkonzert des Landkreises  
Wippen, Flippen, Mitsingen 
Kinderkonzert des Landkreises mit Geraldino und den 
Bubble Boys am Freitag, 30.07.2021 im Livestream 
 

Eckental. Rockmusik für große und kleine Ohren, 
zum Flippen, Wippen und Mitsingen: Das Kinderkon-
zert mit dem Nürnberger Kinderliedermacher Geraldi-
no und seinen Bubble-Boys ist das Highlight zum 
Ferienstart. Am Freitag, den 30. Juli 2021, von 16 bis 
circa 17 Uhr, können alle Kinder aus dem Landkreis 
im Alter von vier bis zwölf Jahren gleichzeitig online 
teilnehmen. Das kostenlose Konzert wird live aus dem 
Jugendtreff Gleis3 in Eckental über die Videoplattform 
YouTube gestreamt. Interessierte können sich daheim 
am Computer oder auch unterwegs am Smartphone 
über einen Zugangslink über www.buendnis-fuer-
familie.de oder direkt über den QR-Code einwählen. 
Wer keine Zeit hat, kann die Aufzeichnung auch da-
nach auf der YouTube-Seite des Jugendbüros Ecken-
tal ansehen. Das Konzert ist eine Kooperation des 
Bündnisses für Familie und dem Eckentaler Jungend-
büro.  
 

Noch mehr Spaß in den Ferien 
Der Livestream ist der Auftakt für den „Famifun Onli-
ne-Spaß“. mit kostenlosen Aktionen zum Mitmachen, 
Selbermachen, Zuschauen und Entdecken − online 
oder auch in Kombination mit Draußenaktionen. Bas-
telideen, Schnitzeljagd mit dem Smartphone oder 
Kinder-Yoga beispielsweise bieten Alternativen für 
Vier- bis Zwölfjährige gegen Langeweile. Mit dabei 
sind verschiedene Organisationen der Familien- und 
Jugendarbeit aus dem Landkreis Erlangen-Höchstadt 
und der Region. Alle Informationen dazu sind beim 
Bündnis für Familie unter https://buendnis-fuer-
familie.de/famifun-online-spass/ verfügbar. 
 

Das Bündnis für Familie freut sich über Fotos und 
Beiträge auf Instagram oder facebook un-
ter #famifunonline und wünscht schöne Ferien. Inte-
ressierte können sich auch gerne an Familienbeauf-
tragte Katja Engelbrecht-Adler, unter der Telefon-
nummer 09131 803-1492 oder per E-Mail an fami-
lie@erlangen-hoechstadt.de wenden. 
BU: Hier scannen und am virtuellen Konzert teilneh-
men. 

 

Kinderkonzert des Landkreises  
Wippen, Flippen, Mitsingen 
Kinderkonzert des Landkreises mit Geraldino und den 
Bubble Boys am Freitag, 30.07.2021 im Livestream 
 

Eckental. Rockmusik für große und kleine Ohren, 
zum Flippen, Wippen und Mitsingen: Das Kinderkon-
zert mit dem Nürnberger Kinderliedermacher Geraldi-
no und seinen Bubble-Boys ist das Highlight zum 
Ferienstart. Am Freitag, den 30. Juli 2021, von 16 bis 
circa 17 Uhr, können alle Kinder aus dem Landkreis 
im Alter von vier bis zwölf Jahren gleichzeitig online 
teilnehmen. Das kostenlose Konzert wird live aus dem 
Jugendtreff Gleis3 in Eckental über die Videoplattform 
YouTube gestreamt. Interessierte können sich daheim 
am Computer oder auch unterwegs am Smartphone 
über einen Zugangslink über www.buendnis-fuer-
familie.de oder direkt über den QR-Code einwählen. 
Wer keine Zeit hat, kann die Aufzeichnung auch da-
nach auf der YouTube-Seite des Jugendbüros Ecken-
tal ansehen. Das Konzert ist eine Kooperation des 
Bündnisses für Familie und dem Eckentaler Jungend-
büro.  
 

Noch mehr Spaß in den Ferien 
Der Livestream ist der Auftakt für den „Famifun Onli-
ne-Spaß“. mit kostenlosen Aktionen zum Mitmachen, 
Selbermachen, Zuschauen und Entdecken − online 
oder auch in Kombination mit Draußenaktionen. Bas-
telideen, Schnitzeljagd mit dem Smartphone oder 
Kinder-Yoga beispielsweise bieten Alternativen für 
Vier- bis Zwölfjährige gegen Langeweile. Mit dabei 
sind verschiedene Organisationen der Familien- und 
Jugendarbeit aus dem Landkreis Erlangen-Höchstadt 
und der Region. Alle Informationen dazu sind beim 
Bündnis für Familie unter https://buendnis-fuer-
familie.de/famifun-online-spass/ verfügbar. 
 

Das Bündnis für Familie freut sich über Fotos und 
Beiträge auf Instagram oder facebook un-
ter #famifunonline und wünscht schöne Ferien. Inte-
ressierte können sich auch gerne an Familienbeauf-
tragte Katja Engelbrecht-Adler, unter der Telefon-
nummer 09131 803-1492 oder per E-Mail an fami-
lie@erlangen-hoechstadt.de wenden. 
BU: Hier scannen und am virtuellen Konzert teilneh-
men. 

 Mittags- und Sonntagsruhe einhalten! 
 

In letzter Zeit häufen sich wieder einmal die Be-
schwerden zum Thema „Mittagsruhe“ und „Arbeiten 
an Sonn- und Feiertagen“. Die Verwaltung weist in 
diesem Zusammenhang auf die in den Gemeinden 
geltende „Verordnung über die zeitliche Beschrän-
kung ruhestörender Haus- und Gartenarbeiten“ 
(HausarbeitsV) hin, die auf den Homepages der Ge-
meinden auch abrufbar sind. Darin ist geregelt, dass 
ruhestörende Haus- und Gartenarbeiten nur an 
Werktagen innerhalb folgender Zeiten ausgeführt 
werden dürfen: 
 

Mo. – Fr. von 7 – 12 Uhr und von 14 bis 19 Uhr 
 

Samstag von 8 – 12 Uhr und von 14 bis 18 Uhr 
 

Für viele unserer Mitbürger hat eine feste tägliche 
Ruhezeit eine sehr wichtige Funktion. Aus Gründen 
der gegenseitigen Rücksichtnahme sollte es daher 
selbstverständlich sein, in der Zeit von 12.00 – 14.00 
Uhr die übliche Mittagsruhe und den Sonntag als „Ru-
hetag“ einzuhalten und in dieser Zeit lärmintensive 
Maßnahmen zu unterlassen.  
 

Wir appellieren daher wieder einmal in diesem Sinne 
an alle Mitbürgerinnen und Mitbürger und bitte um ein 
achtsames Verhalten und Miteinander mit gegenseiti-
ger Rücksichtnahme. 



Lokalsportergebnisse auf einen Blick 
 

Auf der Landratsamts-Homepage können sich Inte-
ressierte nun auch über die neuesten Lokalsporter-
gebnisse informieren. Unter https://www.erlangen-
hoechstadt.de/leben-in-erh/freizeit/lokalsport/ steht 
eine nach Sport-Sparten sortierte Linksammlung. Mit 
einem Klick kommen Interessierte auf die jeweilige 
Vereins- oder Abteilungsseite, wo sie Tabellen und 
Spielergebnisse ansehen können.  
 

Vereine können sich präsentieren 
Vereine können sich kostenlos in die Liste aufnehmen 
lassen. Eine E-Mail an oeffentlichkeitsar-
beit@erlangen-hoechstadt.de mit Vereinsnamen, 
Abteilung, dem gewünschten Link, auf den verwiesen 
werden soll, und dem vereinseigenen Logo, genügt.  
 

WIR SUCHEN SIE! 
Engagierte Ehrenamtliche aus Heßdorf und Um-
gebung gesucht 
Die Offenen Hilfen der Lebenshilfe Erlangen-
Höchstadt unterstützen seit vielen Jahren Menschen 
mit geistiger und körperlicher Behinderung, chroni-
scher Erkrankung und Sinnesbehinderung sowie de-
ren Angehörige in Herzogenaurach und dem westli-
chen Landkreis durch vielfältige ambulante Angebote. 
Die Lebenshilfe koordiniert diese Freiwilligendienste 
im Rahmen des Familienentlastenden Dienstes, in-
dem der/die Angehörige mit Behinderung zuhause 
betreut wird oder die Teilhabe an verschiedenen Akti-
vitäten durch die Freizeitassistenz als 1:1-Begleitung 
erfolgt. 
 

Was ist der Familienentlastende Dienst? 
Der Familienentlastende Dienst ermöglicht Familien 
eine stundenweise Entlastung, indem die Kinder mit 
Beeinträchtigung von ehrenamtlichen Mitarbeitern 
betreut werden. Dadurch erhalten die Eltern Freiräu-
me und die Möglichkeit u. A. Arztbesuche wahrzu-
nehmen, einzukaufen und/oder sich selbst etwas Gu-
tes zu tun, um wieder neue Kraft zu schöpfen.  
 

Was ist die Freizeitassistenz? 
Das Angebot der Freizeitassistenz (FZA) richtet sich 
primär an erwachsene Menschen mit Beeinträchti-
gung. Dieses inklusive Angebot unterstützt die Ziel-
gruppe bei ihrer aktiven Freizeitgestaltung und der 
Teilhabe am gemeinschaftlichen Leben, z. B. durch 
den Besuch eines vhs-Kurses, eines Fußballspiels 
oder ein Kinobesuch.  
Zurzeit gibt es mehr Hilfesuchende als ehrenamt-
liche Betreuer. Daher sucht die Lebenshilfe Frei-
willige, die unter der Woche oder auch am Wo-
chenende stundenweise einen Menschen mit Be-
hinderung betreuen bzw. begleiten möchten. 
Ein ehrenamtliches Engagement bei den Offenen 
Hilfen ist eine tolle Sache: Die Aufgabe ist sinnvoll 
und erfüllend. Die Terminfindung und Zeiteinteilung 
findet in Absprache mit der Familie statt und ist sehr 
flexibel. Alle Freiwilligen sind während ihrer Tätigkeit 
über die Lebenshilfe versichert, werden gut eingear-
beitet und haben die Möglichkeit, regelmäßig an 
Schulungen teilzunehmen. Ehrenamtliche erhalten 
eine Aufwandsentschädigung von 11,00 Euro/Stunde 
sowie eine Kilometerpauschale. 
 

Während der Corona-Pandemie erhalten die Eh-
renamtlichen das notwendige Schutzmaterial von 
den Offenen Hilfen gestellt, wie medizinische 
Mund-Nasen-Schutzmasken, FFP2-Masken, Ein-
malhandschuhe sowie Desinfektionsmittel.  
 

Wer Interesse an diesem Ehrenamt hat oder weitere 
Informationen möchte, kann sich mit Frau Sibylle 
Wolter unter 09132 / 78 10 – 182 oder per E-Mail an 
wolter@lebenshilfe-herzogenaurach.de in Verbindung 
setzen. Herzlichen Dank für Ihre Mithilfe in dieser 
besonderen Zeit!  

 

WIR SUCHEN SIE! 
Engagierte Ehrenamtliche aus Heßdorf und Um-
gebung gesucht 
Die Offenen Hilfen der Lebenshilfe Erlangen-
Höchstadt unterstützen seit vielen Jahren Menschen 
mit geistiger und körperlicher Behinderung, chroni-
scher Erkrankung und Sinnesbehinderung sowie de-
ren Angehörige in Herzogenaurach und dem westli-
chen Landkreis durch vielfältige ambulante Angebote. 
Die Lebenshilfe koordiniert diese Freiwilligendienste 
im Rahmen des Familienentlastenden Dienstes, in-
dem der/die Angehörige mit Behinderung zuhause 
betreut wird oder die Teilhabe an verschiedenen Akti-
vitäten durch die Freizeitassistenz als 1:1-Begleitung 
erfolgt. 
 

Was ist der Familienentlastende Dienst? 
Der Familienentlastende Dienst ermöglicht Familien 
eine stundenweise Entlastung, indem die Kinder mit 
Beeinträchtigung von ehrenamtlichen Mitarbeitern 
betreut werden. Dadurch erhalten die Eltern Freiräu-
me und die Möglichkeit u. A. Arztbesuche wahrzu-
nehmen, einzukaufen und/oder sich selbst etwas Gu-
tes zu tun, um wieder neue Kraft zu schöpfen.  
 

Was ist die Freizeitassistenz? 
Das Angebot der Freizeitassistenz (FZA) richtet sich 
primär an erwachsene Menschen mit Beeinträchti-
gung. Dieses inklusive Angebot unterstützt die Ziel-
gruppe bei ihrer aktiven Freizeitgestaltung und der 
Teilhabe am gemeinschaftlichen Leben, z. B. durch 
den Besuch eines vhs-Kurses, eines Fußballspiels 
oder ein Kinobesuch.  
Zurzeit gibt es mehr Hilfesuchende als ehrenamt-
liche Betreuer. Daher sucht die Lebenshilfe Frei-
willige, die unter der Woche oder auch am Wo-
chenende stundenweise einen Menschen mit Be-
hinderung betreuen bzw. begleiten möchten. 
Ein ehrenamtliches Engagement bei den Offenen 
Hilfen ist eine tolle Sache: Die Aufgabe ist sinnvoll 
und erfüllend. Die Terminfindung und Zeiteinteilung 
findet in Absprache mit der Familie statt und ist sehr 
flexibel. Alle Freiwilligen sind während ihrer Tätigkeit 
über die Lebenshilfe versichert, werden gut eingear-
beitet und haben die Möglichkeit, regelmäßig an 
Schulungen teilzunehmen. Ehrenamtliche erhalten 
eine Aufwandsentschädigung von 11,00 Euro/Stunde 
sowie eine Kilometerpauschale. 
 

Während der Corona-Pandemie erhalten die Eh-
renamtlichen das notwendige Schutzmaterial von 
den Offenen Hilfen gestellt, wie medizinische 
Mund-Nasen-Schutzmasken, FFP2-Masken, Ein-
malhandschuhe sowie Desinfektionsmittel.  
 

Wer Interesse an diesem Ehrenamt hat oder weitere 
Informationen möchte, kann sich mit Frau Sibylle 
Wolter unter 09132 / 78 10 – 182 oder per E-Mail an 
wolter@lebenshilfe-herzogenaurach.de in Verbindung 
setzen. Herzlichen Dank für Ihre Mithilfe in dieser 
besonderen Zeit!  

Zukunft braucht Menschlichkeit 

Ortsverband 
     Seebachgrund – Heßdorf 

 

Sehr geehrte Damen u. Herren – liebe Mitglieder ! 

Auf unsere  Einladung zur Teilnahme an unseren 

     Halbtagesfahrten  in die  Fränkische Schweiz  
    Termine: Dienstag 17. und Mittwoch  18. Aug. 
mit Kaffeepause im romantischen Leinleiter-Tal - Be-
sichtigung - Führung Traumschloss Greifenstein, 
mit gemütlicher Brotzeit im landschaftlich idyllischen  
Biergarten „Almrausch“-Hütte zum Pr. von 24 Euro 
fanden wir riesiges Interesse, so dass bereits inner-
halb kürzester Zeit  alle Plätze gebucht waren. Wir 
führen  deshalb nun eine Warteliste für Nachrücker. 
 

Hier nun die  Bus-Einstiege und  Bus-Abholzeiten: 
Bus 1 – Termin  Dienstag, 17.08: 
Großenseebach,    Hst. ÖPNV Hauptstr.   12.25 Uhr 
Heßdorf  -  Hst.  ÖPNV  Erlanger Straße   12.30 Uhr 
Niederlindach  -  Hst. ÖPNV in Ortsmitte  12.40 Uhr 
Röhrach- Hst. ÖPNV- Dechsendorfer Str. 12.45 Uhr 
 

Bus 2 -  Termin Mittwoch  18. o8. 
Großenseebach,     Hst.  ÖPNV Hauptstr  12,25 Uhr 
Heßdorf  -  Hst. ÖPNV  Erlanger Straße   12.30 Uhr 
Dechsendorf  Hst. ÖPNV Lohestraße      12,40 Uhr  
Dechsendorf – Hst. ÖPNV Naturbadstr.  12.42 Uhr 
Röhrach – Hst. ÖPNV Dechendorfer Str.12.45 Uhr 
 

Falls Fragen dazu  nehme ich stets gerne entgegen. 
Valentin Schaub, Großenseebach,  1. Vors. - Tel. 547  

Nachrichten aus den Schulen

Grundschulen  
Hannberg und Großenseebach  
 
Liebe Eltern der neuen Erstklässler, 
 
heute bitte ich Sie, sich für die Schulwegsicherheit 
unserer Grundschüler zu engagieren. 
Seit fast 20 Jahren ist in Großenseebach kein Unfall 
auf dem Schulweg passiert. Dies haben wir mit Si-
cherheit auch unseren Schulweghelfern zu verdan-
ken. Leider haben wir aber für das neue Schuljahr viel 
zu wenig Freiwillige. So besteht derzeit die Gefahr, 
dass dieser so wichtige Dienst eingestellt werden 
muss. Und von daher bitten wir als Schulfamilie Sie 
heute um Ihr Engagement. 
Sie müssten nur einmal pro Woche am Morgen ca. 30 
Minuten Zeit aufbringen, um die Kinder beim Weg 
über die Ampel oder bei der Querung vor der Schule 
zu unterstützen. 
Bitte geben Sie sich einen Ruck und melden Sie sich, 
um unsere Schulkindern hier zu unterstützen. Viel-
leicht können Sie sich diese Zeit ja zumindest für das 
erste Halbjahr freischaufeln.  
Ansprechpartner ist Frau Pünjer: Handy Nummer: 
0157 34978359 oder Festnetz: 722261. Frau Pünjer 
organisiert diesen Dienst, obwohl ihr Kind schon lange 
der Grundschule entwachsen ist. Ein Zeichen, das 
dieses ehrenamtliche Engagement Spaß macht und 
ein machbarer Beitrag für die jüngsten Verkehrsteil-
nehmer in unserer Gemeinde ist. 
Sie können sich aber gern auch per Mail in der Schu-
le: schule.hannberg@nefkom.net melden. 
Neue Schulweghelfer werden von den schon aktiven 
Schulweghelfern eingewiesen. 
Wir freuen uns von Ihnen zu hören. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
Simone Hertlein, Schulleitung 



Kirchliche Nachrichten

Katholisches
Pfarramt  Hannberg

Grundschulen  
Hannberg und Großenseebach  
 
Liebe Eltern der neuen Erstklässler, 
 
heute bitte ich Sie, sich für die Schulwegsicherheit 
unserer Grundschüler zu engagieren. 
Seit fast 20 Jahren ist in Großenseebach kein Unfall 
auf dem Schulweg passiert. Dies haben wir mit Si-
cherheit auch unseren Schulweghelfern zu verdan-
ken. Leider haben wir aber für das neue Schuljahr viel 
zu wenig Freiwillige. So besteht derzeit die Gefahr, 
dass dieser so wichtige Dienst eingestellt werden 
muss. Und von daher bitten wir als Schulfamilie Sie 
heute um Ihr Engagement. 
Sie müssten nur einmal pro Woche am Morgen ca. 30 
Minuten Zeit aufbringen, um die Kinder beim Weg 
über die Ampel oder bei der Querung vor der Schule 
zu unterstützen. 
Bitte geben Sie sich einen Ruck und melden Sie sich, 
um unsere Schulkindern hier zu unterstützen. Viel-
leicht können Sie sich diese Zeit ja zumindest für das 
erste Halbjahr freischaufeln.  
Ansprechpartner ist Frau Pünjer: Handy Nummer: 
0157 34978359 oder Festnetz: 722261. Frau Pünjer 
organisiert diesen Dienst, obwohl ihr Kind schon lange 
der Grundschule entwachsen ist. Ein Zeichen, das 
dieses ehrenamtliche Engagement Spaß macht und 
ein machbarer Beitrag für die jüngsten Verkehrsteil-
nehmer in unserer Gemeinde ist. 
Sie können sich aber gern auch per Mail in der Schu-
le: schule.hannberg@nefkom.net melden. 
Neue Schulweghelfer werden von den schon aktiven 
Schulweghelfern eingewiesen. 
Wir freuen uns von Ihnen zu hören. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
Simone Hertlein, Schulleitung 

Schulanfang der  
Mittelschule Herzogenaurach 

 

Der Unterricht an der Mittelschule Herzogenaurach 
beginnt im Schuljahr 2019/20 am 
 

Dienstag, 14.September 2021, um 8:00 Uhr. 
 

Die Schülerinnen und Schüler der 6. bis 10. Klassen 
gehen direkt in ihre Klassenzimmer. Die Schülerlisten 
und Klassenzimmer hängen im Eingangsbereich aus. 
Die Schüler der neuen 5. Klassen treffen sich um 
8:15 Uhr im Pausenhof oder bei Regen in der Aula 
(Bitte mit Mund-Nasen-Maske und auf Abstände 
achten). Die Eltern der neuen 5.Klässler dürfen 
ihre Kinder gerne begleiten 
 

Der Unterricht endet für alle Klassen in der ersten 
Schulwoche um 11:15 Uhr. 
 

Die Fahrschüler/innen fahren grundsätzlich mit öffent-
lichen Verkehrsmitteln. 
Die Wertmarken – in der 1. Schulwoche noch nicht 
erforderlich – werden von den Klassenlehrern ausge-
händigt, sofern sie beantragt wurden. Das gilt auch für 
die Schüler/innen aus der Gemeinde Aurachtal, Markt 
Weisendorf, Gemeinde Großen-seebach und Ge-
meinde Heßdorf. 

VGem Heßdorf
Hannberger Str. 5   91093 Heßdorf

Tel.: 09135 / 73739-0
E-Mail: mitteilungsblatt@hessdorf.de

Werbeinserate sind in Originalgröße
als fertige Druckvorlage abzuliefern an:

Zu unseren Gottesdiensten laden wir ganz 
herzlich ein: 
 

Dienstag 0830 Uhr Eucharistiefeier 
Mittwoch in Großenseebach 1800 Uhr Rosenkranz 
 1830 Uhr Eucharistiefeier 
Donnerstag 1830 Uhr Eucharistiefeier **) 
Sonntag  in Hannberg 0900 Uhr Eucharistiefeier 
 in Großenseebach    1030 Uhr Eucharistiefeier oder 
            Wort-Gottes-Feier 
2. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Großenseebach 
4. Sonntag im Monat ist Pfarrgottesdienst in Hannberg  
 

**) wechselnde Orte 
 

Sonntag, 08.08. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier 
10.30 Uhr Großenseebach Pfarrgottesdienst 
Dienstag, 10.08.  
08.30 Uhr  Hannberg  Eucharistiefeier 

Mittwoch, 11.08. 
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 
Sonntag, 15.08. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier mit  

Kräuterbüschelsegnung 
10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier mit  
 Kräuterbüschelsegnung 
15.00 Uhr  Hannberg Kirchenführung 
Dienstag, 17.08.  
08.30 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier 

Mittwoch, 18.08. 
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 
Sonntag, 22.08. 
09.00 Uhr Hannberg  Pfarrgottesdienst 
10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 
Dienstag, 24.08.  
08.30 Uhr  Hannberg  Eucharistiefeier 
Mittwoch, 25.08. 
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 
Sonntag, 29.08. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier 
10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 
Dienstag, 31.08.  
08.30 Uhr  Hannberg  Eucharistiefeier 
Mittwoch, 01.09. 
18.00 Uhr Großenseebach Gebet um geistliche Berufe  
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 
Donnerstag, 02.09. 
18.30 Uhr Hannberg Eucharistiefeier anschl.      

Gebet um geistliche Berufe 
Sonntag, 05.09. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier 
10.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 
Dienstag, 07.09.  
08.30 Uhr  Hannberg  Eucharistiefeier 
Mittwoch, 08.09. 
18.30 Uhr Großenseebach Eucharistiefeier 

Sonntag, 12.09. 
09.00 Uhr Hannberg  Eucharistiefeier 
10.30 Uhr Großenseebach Pfarrgottesdienst 
 

Da sich die Zeiten und Gottesdienste jederzeit kurzfristig 
ändern können, entnehmen Sie bitte die aktuellsten In-
formationen der wöchentlich ausliegenden Gottesdienst-
ordnung oder der Internetseite www.pfarrei-hannberg.de 



Gemeinde Großenseebach

Evang.-Luth.
Kirchengemeinde
Kairlindach

 

 
 

Die Kinder und das Team der Freien Kita Hannberg e.V. machen 
vom  

09.08.-30.08.2021 
Urlaub!  

Ab dem 31.08.2021 sind wir wieder für euch da! 
 

Schöne Ferien euch allen!!!  

 
 

Unsere Kontaktdaten: 
Freie KiTa Hannberg e.V. 

Schulstrasse 3 
91093 Hannberg 

Telefonnummer: 09135 2116818 
Email: info@kinderkrippe-hannberg.de 

www.kinderkrippe-hannberg.de 
Instagram: Kinderkrippe_kleine_wichtel 

 
Wir sind täglich von 7-16.30 Uhr für Euch da! 

 
 
 

 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Kairlindach 
 

Sonntag, den 15.08.2021 
10.00 Uhr Kerwa-Gottesdienst mit fränkischer  

Predigt und dem Posaunenchor in  
Kairlindach, (Pfrin. Elisabeth Weichmann  
und Marco Winkler) 

Sonntag, den 22.08.2021 
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach, (Pfrin. Elisa-

beth Weichmann) 
Sonntag, den 29.08.2021  
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
 (Pfr. Dr. Wolfgang Simon) 
Sonntag, den 05.09.2021  
09.30 Uhr Gottesdienst in Kairlindach 
 (Präd. Marco Winkler) 
 

Liebe Gemeinde St. Kilian, 
Corona bedingt sind alle Termine unter Vorbehalt. 
Bitte informieren sie sich auf unserer Internetseite. 
www.kilianskirche.de oder rufen Sie uns gerne an. 
Das Pfarramtsbüro ist besetzt 
Dienstag und Freitag von 9.00 – 12.00 Uhr.  
Tel. 09135/8213  
 

Herzliche Grüße Elisabeth Weichmann, Pfarrerin 

Kreuz und Quer 
 

Wir laden Sie herzlich ein... 
 

Sonntag, 8. August, 11 Uhr, Gottesdienst 
Sonntag, 15. August, 11 Uhr, Gottesdienst 
Sonntag, 22. August, 11 Uhr, Gottesdienst 
Sonntag, 29. August, 11 Uhr, Gottesdienst 
Sonntag, 5. September, 11 Uhr, Gottesdienst 
 

Für Ihren Gottesdienst daheim finden Sie auf unserer 
Homepage die aktuelle Wochenpredigt online. 
 

Ev. Gemeinde Kreuz & Quer 
Pastor Thomas Alexi 
Schlossgartenstraße 2-4 
91085 Weisendorf 
www.kreuz-quer.com 

Aus dem Gemeinderat 
 

In der Sitzung vom 29.07.2021 hat der Gemeinderat 
beschlossen, die Essenabrechnung in der Kinderta-
geseinrichtung „Seebachwichtel“ und in der Mittags-
betreuung der Grundschule Großenseebach ab 1. 
September an einen Dienstanbieter vergeben. Bereits 
in der Sitzung am 10. Juni wurden die Beschlüsse 
gefasst, ein Klimagerät für die Käfergruppe der Kita 
anzuschaffen und die Planungsleistungen zur Umset-
zung der Schuldigitalisierung an den gleichen Anbie-
ter wie die Gemeinde Heßdorf (Gemeinschaftsprojekt) 
zu vergeben. 
Am 14. Juli hat sich das Bauamt über stationäre Luft-
reinigungsgeräte für den Einsatz in Schule und Kita 
informiert. Nach der aktuellen Richtlinie sind auch 
diese nun förderfähig und könnten eine Alternative zu 
mobilen Geräten sein.  
Für Amtsgeschäfte im Rathaus in Großenseebach ist 
- ebenso wie im Rathaus Heßdorf - eine vorherige 
telefonische Terminvereinbarung notwendig. Termine 
sind nun aber nicht mehr nur am Dienstag und Don-
nerstag, sondern ab sofort auch am Mittwoch möglich. 
Die nächste Sitzung des Gemeinderates Großensee-
bach findet voraussichtlich am 9. September statt. 
Außerdem wird sich das Gremium ebenfalls im Sep-
tember noch zu einer Klausurtagung in Bad Winds-
heim zusammenfinden 

Aus der Gemeinde 
 

Dank an Schulweghelfer 
Mit einer kleinen Dankesfeier mit Musik, Tanz, Kaffee 
und Kuchen haben sich Schüler, Schule und Verwal-
tung bei den Eltern bedankt, die ehrenamtlich als 
Schulweghelfer morgens dafür sorgen, dass alle Kin-
der sicher zur Schule kommen. 
 

Neue Spielgeräte 
Die Krippe wurde kürzlich mit einer gebrauchten, von 
einem Bürger gespendeten Schaukel ausgestattet 
und der Spielplatz am Schwegelacker soll in den 
nächsten Wochen ein Bodentrampolin bekommen. 
 

Straßenreinigung 
Die Hauptstraße wurde im Juli erneut turnusmäßig 
professionell gereinigt und dabei mit einer Wildkraut-
bürste besonderes Augenmerk auf Rinnsteine und 
Gullys gelegt, um einen ungehinderten Wasserablauf 
zu gewährleisten. 
 

Straßensperrungen 
Wegen Kranstellungsarbeiten wird am 16.08. von 13-
16 Uhr die Lerchenstraße auf Höhe von Hausnummer 
39 voll gesperrt. Eine weitere Vollsperrung gibt es 
vom 26. - 28. August in der Stichstraße Am Kiefern-
wald bei den Hausnummern 1 und 23.  

BITTE  BEACHTEN !  
Es können nur  Beiträge  berücksichtigt  werden, 

die per E-Mail an -  mitteilungsblatt@hessdorf.de 
geliefert werden.



 

Mit Unterstützung von Sponsoren 
ist es uns 2021 wieder gelungen 
ein attraktives Programm 
zusammenzustellen. 
 
Weitere Details zum Programm, 
das Hygienekonzept und den 
coronabedingten Einschränkungen 
finden Sie unter www.gsbh.info.  
 
Karten sind erhältlich über 
RESERVIX. Unter 09135 2104 346 
oder karten@gsbh.info können 
Karten auch vorbestellt und in 
Großenseebach abgeholt werden.  
 
Kartenvorverkauf ab 1.9.2021 

Datum Veranstaltung 

8.10. 
Fr 

Octavians – „Weltwärts“ 
 

Eines der bekanntesten Vokalensembles Deutschland präsentiert in einer 
Gratwanderung zwischen humoristischem und geistlichem Liedgut ihr 

breites Repertoire mit Stücken aus mehreren Jahrhunderten 

16.10. 
Sa 

TBC (Totales Bamberger Cabarett) – „Wann, wenn nicht wir?“ 
 

Auf ihrer neuesten Mission kämpft TBC gegen gefakte News, gefühlte 
Wahrheiten und gezielte Verwirrung. Man muss sie einfach erlebt haben.  

17.10. 
So 

„ZaPPaloTT taucht unter“ – Ein unglaubliches Unterwasser-
Abenteuer für die ganze Familie 

 

Der Zauberer albert und singt, was das Zeug hält – ein Magisches-
Mitmach-Theater, das Kinder stark macht.  

19.10. 
Di 

Wirtshaussingen – Mit Karl Kaiser 
 

Nach einem Jahr Zwangspause wieder im Programm.  
Anmeldung unter 09135/8036 erforderlich 

23.10. 
Sa 

Timm Sigg – „Die Leiden des jungen Professors -  
tiefgründiges in H-Moll“ 

 

Kabarett und Mathematik – geht das überhaupt zusammen? Genau darin 
liegt der Reiz für Timm Sigg als Matheprofessor Kabarett zu machen. 

Lassen sie sich überraschen!  

24.10. 
So 

Cobario – „weit weg“ 
 

Das Wiener Instrumentaltrio hat das sechste Studioalbum veröffentlicht. 
In ihrer Tournee tragen sie ihr virtuoses Spiel und den Wiener Charme in 

die weite Welt. 

31.10. 
So 

„Gott und die Wissenschaft“– Vortrag  
 

PD Dr. Wolfgang Simon nimmt uns mit auf eine faszinierende Reise durch 
revolutionäre Entdeckungen, existentielle Konflikte und hartnäckige 

Vorurteile. 

 

Vorankündigung 
Großenseebacher  

Herbst 2021 

Die Gemeinde Großenseebach, 
sucht für ihre KiTa „Seebachwichtel“ 
ab 01.09.2021 eine/n 
 
 
 

Erzieher/in oder pädagogische Fachkraft 
(m/w/d) 

 
in Vollzeit oder Teilzeit mit mindestens 25 Wo-

chenstunden zur unbefristeten Einstellung 

Sie passen gut zu uns, wenn Sie: 
• die staatliche Anerkennung als Erzieher/in oder 

als pädagogische Fachkraft in Kindertagesein-
richtungen besitzen 

• die Kinder mit Empathie und Wertschätzung be-
handeln, 

• mit Einfühlungsvermögen auf die Bedürfnisse der 
Kinder und Eltern eingehen,  

• Team- und Kommunikationsfähigkeit aufweisen, 
• Kenntnisse des Bayerischen Bildungs-und Erzie-

hungsplanes besitzen. 

Das erwartet Sie: 
• Eine tarifliche Bezahlung nach TVöD, 
• 30 Urlaubstage, zusätzliche freie Tage (z.B. Ma-

riä Himmelfahrt), 
• eine verantwortungsreiche Tätigkeit mit eigenen 

Gestaltungsmöglichkeiten, 
• Betriebsrente und vermögenswirksame Leistun-

gen, 
• ein engagiertes und aufgeschlossenes Team, 
• die Möglichkeit von Fort- und Weiterbildungen. 

 
Auch Berufsanfänger/innen oder Wiedereinstei-
ger/innen sind herzlich willkommen. 
Gerne können Sie sich auf der Homepage der „See-
bachwichtel“ über unsere Einrichtung informieren. 
 

Wollen Sie unsere Kinder auf ihrem individuellen 
Weg zur Entwicklung ihrer Persönlichkeit beglei-
ten?   
Dann schicken Sie Ihre aussagefähige Bewerbung an: 
 

bewerbung@hessdorf.de 
 

Mehr über die Einrichtung und ihre Konzeption finden 
Sie unter www.seebachwichtel.de 
 

Für weitere Informationen steht Ihnen unter Tel. 
09135/8554 Frau Julia Scharf, unsere KiTa-Leitung, 
gerne zur Verfügung. 

Die Gemeinde Großenseebach, 
sucht für ihre KiTa „Seebachwichtel“ 
ab 01.09.2021 eine/n 
 
 
 

Erzieher/in oder pädagogische Fachkraft 
(m/w/d) 

 
in Vollzeit oder Teilzeit mit mindestens 25 Wo-

chenstunden zur unbefristeten Einstellung 

Sie passen gut zu uns, wenn Sie: 
• die staatliche Anerkennung als Erzieher/in oder 

als pädagogische Fachkraft in Kindertagesein-
richtungen besitzen 

• die Kinder mit Empathie und Wertschätzung be-
handeln, 

• mit Einfühlungsvermögen auf die Bedürfnisse der 
Kinder und Eltern eingehen,  

• Team- und Kommunikationsfähigkeit aufweisen, 
• Kenntnisse des Bayerischen Bildungs-und Erzie-

hungsplanes besitzen. 

Das erwartet Sie: 
• Eine tarifliche Bezahlung nach TVöD, 
• 30 Urlaubstage, zusätzliche freie Tage (z.B. Ma-

riä Himmelfahrt), 
• eine verantwortungsreiche Tätigkeit mit eigenen 

Gestaltungsmöglichkeiten, 
• Betriebsrente und vermögenswirksame Leistun-

gen, 
• ein engagiertes und aufgeschlossenes Team, 
• die Möglichkeit von Fort- und Weiterbildungen. 

 
Auch Berufsanfänger/innen oder Wiedereinstei-
ger/innen sind herzlich willkommen. 
Gerne können Sie sich auf der Homepage der „See-
bachwichtel“ über unsere Einrichtung informieren. 
 

Wollen Sie unsere Kinder auf ihrem individuellen 
Weg zur Entwicklung ihrer Persönlichkeit beglei-
ten?   
Dann schicken Sie Ihre aussagefähige Bewerbung an: 
 

bewerbung@hessdorf.de 
 

Mehr über die Einrichtung und ihre Konzeption finden 
Sie unter www.seebachwichtel.de 
 

Für weitere Informationen steht Ihnen unter Tel. 
09135/8554 Frau Julia Scharf, unsere KiTa-Leitung, 
gerne zur Verfügung. 



 

 

 

Die Gemeindebücherei sucht ab 01.01.2022 
Bücherwurm und Medienraupe (m/w/d) 
in Teilzeit mit 20-25 Wochenstunden zur unbefristeten Einstellung. 

Wir wünschen uns: 

Sie kennen sich mit Literatur aus und können Shakespeare von Rilke 
unterscheiden. Lieber blättern Sie Seiten aus Papier um, als auf dem 
Display nach links oder rechts zu wischen. Dennoch ist Ihnen moderne 
Technik nicht fremd und Sie können unsere Leser nicht nur in Sachen 
Lektüre gut beraten, sondern auch die von Ihnen ausgeliehenen Medien 
in unserer Bibliotheken-Software Web-OPAC verwalten. Als 
Organisationstalent halten Sie unsere ca. 8500 Medien stets aktuell, 
sortieren alte Schinken aus und nehmen neue, spannende Bücher und 
elektronische Medien wie DVDs dafür auf. Sie haben Spaß am Umgang 
mit Menschen und brennen darauf, Empfehlungen für tolle Literatur an 
unsere Leser weiterzugeben. Sie freuen sich darauf, auch Events wie 
Lesungen oder Ausstellungen zu organisieren, um die Bücherei zu einem 
Ort der Begegnung zu machen. 

 

Das bieten wir Ihnen: 
- Eine tarifliche Bezahlung nach TVöD, 
- 30 Urlaubstage, zusätzliche freie Tage (Mariä Himmelfahrt, 

Heiligabend, Silvester), 
- Eine verantwortungsreiche Tätigkeit mit eigenen 

Gestaltungsmöglichkeiten, Betriebsrente und 
vermögenswirksamen Leistungen, 

- Die Möglichkeit von Fort- und Weiterbildungen. 
 

Das bringen Sie mit: 

Sie haben eine fachspezifische Ausbildung? Prima! Aber wir geben gern 
auch Quereinsteigern eine Chance. Viel wichtiger als Ihr Abschluss ist für 
uns, dass Sie für Literatur und Wissen brennen – ohne dass die Feuerwehr 
ausrücken muss - und gern Tipps und Wissen an andere weitergeben. 
Wenn Sie zudem noch ein gepflegtes Erscheinungsbild haben, freundlich 
und zuvorkommend sind, keine Scheu im Umgang mit unseren (meist 
kleinen) Kunden haben sowie sich mit aktueller Bürotechnik und dem 
Internet auskennen, dann sollten wir uns kennenlernen! 
 

Schicken Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung bitte an 
bewerbung@hessdorf.de oder alternativ per Briefpost an: 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
Personalamt 
Hannberger Weg 5 
91093 Heßdorf 
 

Die Stelle ist grundsätzlich auch für Jobsharing geeignet. Für weitere 
Informationen steht Ihnen Herr Maier vom Personalamt der VG Heßdorf 
ab 25. August unter Tel. 09135-73739-24 gern zur Verfügung. 

 

 

 

Die Gemeindebücherei sucht ab 01.01.2022 
Bücherwurm und Medienraupe (m/w/d) 
in Teilzeit mit 20-25 Wochenstunden zur unbefristeten Einstellung. 

Wir wünschen uns: 

Sie kennen sich mit Literatur aus und können Shakespeare von Rilke 
unterscheiden. Lieber blättern Sie Seiten aus Papier um, als auf dem 
Display nach links oder rechts zu wischen. Dennoch ist Ihnen moderne 
Technik nicht fremd und Sie können unsere Leser nicht nur in Sachen 
Lektüre gut beraten, sondern auch die von Ihnen ausgeliehenen Medien 
in unserer Bibliotheken-Software Web-OPAC verwalten. Als 
Organisationstalent halten Sie unsere ca. 8500 Medien stets aktuell, 
sortieren alte Schinken aus und nehmen neue, spannende Bücher und 
elektronische Medien wie DVDs dafür auf. Sie haben Spaß am Umgang 
mit Menschen und brennen darauf, Empfehlungen für tolle Literatur an 
unsere Leser weiterzugeben. Sie freuen sich darauf, auch Events wie 
Lesungen oder Ausstellungen zu organisieren, um die Bücherei zu einem 
Ort der Begegnung zu machen. 

 

Das bieten wir Ihnen: 
- Eine tarifliche Bezahlung nach TVöD, 
- 30 Urlaubstage, zusätzliche freie Tage (Mariä Himmelfahrt, 

Heiligabend, Silvester), 
- Eine verantwortungsreiche Tätigkeit mit eigenen 

Gestaltungsmöglichkeiten, Betriebsrente und 
vermögenswirksamen Leistungen, 

- Die Möglichkeit von Fort- und Weiterbildungen. 
 

Das bringen Sie mit: 

Sie haben eine fachspezifische Ausbildung? Prima! Aber wir geben gern 
auch Quereinsteigern eine Chance. Viel wichtiger als Ihr Abschluss ist für 
uns, dass Sie für Literatur und Wissen brennen – ohne dass die Feuerwehr 
ausrücken muss - und gern Tipps und Wissen an andere weitergeben. 
Wenn Sie zudem noch ein gepflegtes Erscheinungsbild haben, freundlich 
und zuvorkommend sind, keine Scheu im Umgang mit unseren (meist 
kleinen) Kunden haben sowie sich mit aktueller Bürotechnik und dem 
Internet auskennen, dann sollten wir uns kennenlernen! 
 

Schicken Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung bitte an 
bewerbung@hessdorf.de oder alternativ per Briefpost an: 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
Personalamt 
Hannberger Weg 5 
91093 Heßdorf 
 

Die Stelle ist grundsätzlich auch für Jobsharing geeignet. Für weitere 
Informationen steht Ihnen Herr Maier vom Personalamt der VG Heßdorf 
ab 25. August unter Tel. 09135-73739-24 gern zur Verfügung. 

 

 

 

Die Gemeindebücherei sucht ab 01.01.2022 
Bücherwurm und Medienraupe (m/w/d) 
in Teilzeit mit 20-25 Wochenstunden zur unbefristeten Einstellung. 

Wir wünschen uns: 

Sie kennen sich mit Literatur aus und können Shakespeare von Rilke 
unterscheiden. Lieber blättern Sie Seiten aus Papier um, als auf dem 
Display nach links oder rechts zu wischen. Dennoch ist Ihnen moderne 
Technik nicht fremd und Sie können unsere Leser nicht nur in Sachen 
Lektüre gut beraten, sondern auch die von Ihnen ausgeliehenen Medien 
in unserer Bibliotheken-Software Web-OPAC verwalten. Als 
Organisationstalent halten Sie unsere ca. 8500 Medien stets aktuell, 
sortieren alte Schinken aus und nehmen neue, spannende Bücher und 
elektronische Medien wie DVDs dafür auf. Sie haben Spaß am Umgang 
mit Menschen und brennen darauf, Empfehlungen für tolle Literatur an 
unsere Leser weiterzugeben. Sie freuen sich darauf, auch Events wie 
Lesungen oder Ausstellungen zu organisieren, um die Bücherei zu einem 
Ort der Begegnung zu machen. 

 

Das bieten wir Ihnen: 
- Eine tarifliche Bezahlung nach TVöD, 
- 30 Urlaubstage, zusätzliche freie Tage (Mariä Himmelfahrt, 

Heiligabend, Silvester), 
- Eine verantwortungsreiche Tätigkeit mit eigenen 

Gestaltungsmöglichkeiten, Betriebsrente und 
vermögenswirksamen Leistungen, 

- Die Möglichkeit von Fort- und Weiterbildungen. 
 

Das bringen Sie mit: 

Sie haben eine fachspezifische Ausbildung? Prima! Aber wir geben gern 
auch Quereinsteigern eine Chance. Viel wichtiger als Ihr Abschluss ist für 
uns, dass Sie für Literatur und Wissen brennen – ohne dass die Feuerwehr 
ausrücken muss - und gern Tipps und Wissen an andere weitergeben. 
Wenn Sie zudem noch ein gepflegtes Erscheinungsbild haben, freundlich 
und zuvorkommend sind, keine Scheu im Umgang mit unseren (meist 
kleinen) Kunden haben sowie sich mit aktueller Bürotechnik und dem 
Internet auskennen, dann sollten wir uns kennenlernen! 
 

Schicken Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung bitte an 
bewerbung@hessdorf.de oder alternativ per Briefpost an: 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
Personalamt 
Hannberger Weg 5 
91093 Heßdorf 
 

Die Stelle ist grundsätzlich auch für Jobsharing geeignet. Für weitere 
Informationen steht Ihnen Herr Maier vom Personalamt der VG Heßdorf 
ab 25. August unter Tel. 09135-73739-24 gern zur Verfügung. 

 
 
 
 
 
Das Seebacher Helfernetz besteht seit über zehn 
Jahren und bekommt, altersbedingt zunehmend 
Löcher. Um auch zukünftig »einsatzbereit« zu sein 
benötigen wir Ihre ehrenamtliche Bereitschaft im 
Rahmen der Nachbarschaftshilfe einzuspringen, wenn 
Hilfe benötigt wird z.B.: 
 

• eine Fahrt zum Arzt oder zum Einkauf 
• Unterstützung bei Problemen mit PC, Tablet, 

Smartphone 
• kleine handwerkliche Handreichungen 

 

Weder der Inhalt der Anfragen noch deren Häufigkeit 
sind vorhersehbar. Bisher konnten wir jedoch stets 
eine für die Beteiligten zufriedenstellende Lösung 
finden, weil Menschen bereit sind, kurzfristig zu 
helfen. 
 

Sprechen Sie uns bitte an wenn Sie im Seebacher 
Helfernetz als Helfer*in  mitwirken wollen, oder wenn 
Sie unsere Unterstützung benötigen. 
 

telefonisch: 
Michael Bachmeier  09135-729600 
Marita Guelich Gloeckner 09135-722870 
Susanne Rößler  01577-1951624 
Ina Südema   09135-6232 
 

elektronisch: 
seebacherhelfernetz@web.de 
 
 

St. Michaelsverein Großenseebach 

Der St. Michaelsverein nimmt Abschied von seinem 
langjährigen Mitglied 

Geistlicher Rat Pfarrer i.R.  Fritz Fröhlich 

der am 14.07.2021 im Alter von 98 Jahren verstorben 
ist. 

Unter Fritz Fröhlich als Pfarrer der Pfarrei Geburt 
Mariens Hannberg wurde mit den Planungen zum 
Kirchenbau der Filialkirche St. Michael Großen-
seebach begonnen.  Der Erzengel Michael als 
Namenspatron für eine kath. Kirche in 
Großenseebach war ein Wunsch von Pfarrer Fröhlich. 
Bis ins hohe Alter blieb er den Großenseebachern 
verbunden. 

Wir werden ihm ein ehrendes Andenken bewahren. 

Der Vorstand des St. Michaelsvereins



FSV Großenseebach 
Vereinsnachrichten 

 

Besuchen Sie auch unsere Homepage: 
www.FSV-Grossenseebach.de 

 

Verein 
Nächster Termin für die monatliche Sprechstunde: 
Mittwoch, der 06.10.2021 von 19:00 - 19:30 Uhr. 
Diesen Termin können Vereinsmitglieder nutzen, um bei-
spielsweise Anträge (Krankenkasse, o. ä.) mit dem FSV-
Stempel versehen zu lassen oder ein Anliegen mit dem 
Vorstand zu besprechen. 
 

 

Fußball 
Kreisklasse 1 

So, 15.08. 15:00 Uhr FC Großdechsendorf 1 – FSV 1 

Do, 19.08. 18:30 Uhr FSV 1 – SC Oberreichenbach 1 

So, 22.08. 15:00 Uhr TSV Höchstadt/A. 1 – FSV 1 

So, 29.08. 15:00 Uhr FSV 1 – SpVgg Etzelskirchen 1 

So, 05.09. 15:00 Uhr FSV 1 – BSC Erlangen 1 

So, 12.09. 15:00 Uhr FSV 1 – DJK Erlangen 1 
A-Klasse 2 

So, 15.08. 13:00 Uhr SG Eggolsh.2 / Buckh.4 – FSV 2 

Mi, 18.08. 18:30 Uhr FSV 2 – SpVgg Reuth 1 

So, 22.08. 13:00 Uhr TSV Röttenbach 2 – FSV 2 

So, 29.08. 13:00 Uhr FSV 2 – DJK-SC Oesdorf 2 

So, 05.09. 13:00 Uhr FSV 2 – SV Tennenlohe 3 

So, 12.09. 13:00 Uhr FSV 2 – Türk. SV Forchheim 1 
 

Gymnastik 
Informationsabende zur Wiederaufnahme der Sport-
stunden im Bereich Gymnastik (unter Corona) 
 

Wann: Dienstag, 14.09.2021 um 19:00 Uhr und 
Donnerstag, 16.09.2021 um 19 Uhr 
Wo: Auf dem Gemeindeplatz vor der Mehrzweckhalle 
Unter Einhaltung der Corona Schutzmaßnahmen! :-) 

 

Badminton 
Die Sommerpause ist vorbei! 
 

Wir trainieren wieder: 
Mittwochs von 19:00 – 20:30 Uhr: 
Freies Spielen 
 

Neu!! 
Samstag 15:15-16:45 Uhr: 
Schülertraining (ab 5. Klasse) 
(Anmeldung unter:  

Tel.: 017642588880) 
 

Teilnahme für beide Trainingszeiten nach Abstimmung über 
WhatsApp-Gruppe 
 

Ansprechpartner:  
Gerald Menzel: Tel.: 017642588880 
Christine Breith;Tel.: 09135 / 6577 

 

Andere Abteilungen 
Aktuelle Informationen bezüglich Aktivitäten, Training usw. 
sind bei der jeweiligen Abteilungsleitung einzuholen. 
 

 

proMission e.V.   
mit Sitz in Großenseebach 
 

Der Verein proMission e.V. unterstützt Gemeinden im 
deutschsprachigen Raum in ihrem missionarischen 
Auftrag mit Vorträgen und Bibelimpulsen. Seit 01.07. 
hat der Verein seinen Sitz in Großenseebach  Neue 
Straße 35. proMission hat über 500 Unterstützer und 
Mitglieder. 
Hauptamtlicher Missionsleiter ist Evangelist Matthias 
Rapsch. Der gebürtige Nürnberger ist verheiratet und 
hat 6 erwachsene Kinder. Er war lange Jahre in Nürn-
berg, Fürth und in Bayern beim CVJM tätig. Daneben 
sind weitere Mitarbeiter als Projektreferenten in der 
Erwachsenen- und Kinderarbeit tätig. 
Für den Herbst ist vom 19.09. -25.09. eine Aktiv- und 
Erholungsfreizeit in Nesselwang im Allgäu geplant. 
Auf dem Programm stehen Radtouren, Wanderungen, 
Baden und Zeit für Gottes Wort. Anmeldungen und 
Infos unter www.promission-deutschland.de oder tele-
fonisch 0176-20265030. 
Anmeldeschluss ist der 10.08. 

Seebesgründer  
Trachtengruppe e.V. 
 

Jahreshauptversammlung 
 

Herzliche Einladung an alle Mitglieder zur 
Jahreshauptversammlung am 

 

Freitag, 10.09.2021 um 19.30 Uhr 
 

im Probenraum, Schulstr.15 (Keller) 
 

Tagesordnung: 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Genehmigung des Protokolls der letzten 
    Hauptversammlung 
3. Bericht der 1. Vorsitzenden 
4. Bericht der Tanzmeisterin 
5. Bericht der Kassiererin – Entlastung 
6. Vorausschau 
7. Wünsche und Anträge 
 

Anträge können schriftlich bis 03.09.2021 beim 
Vorstand gestellt werden. 
 

Bitte die zum Zeitpunkt der Versammlung geltenden 
Corona-Regelungen beachten. 
 

C. Paulus 
1. Vorsitzende 

 



Gemeinde Heßdorf

 
 
 
 
 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
 

es gibt Licht am Ende des Corona-Tunnels: 
 

Zwar sind für das Helfernetz bei Redaktionsschluss 
des Mitteilungsblattes noch keine Lockerungen 
beschlossen, es ist aber durchaus möglich, dass wir 
bei weiter sinkenden Fallzahlen in unserem Landkreis 
schon bald wieder die Erlaubnis erhalten, Fahrdienste 
und Hilfe mit persönlichem Kontakt anzubieten, 
möglicherweise mit bestimmten Verhaltensregeln 
(Maske, Desinfektion, Mindestabstand etc.). 
Außerdem sind ja auch viele ältere Mitbürger, die evtl. 
eher Hilfe benötigen, schon geimpft. 
 

Auch wenn einstweilen noch die zuletzt im November 
2020 eingesetzten Einschränkungen gültig sind, 
weisen wir als ein Zeichen der Hoffnung schon jetzt 
darauf hin, dass sich das bald ändern könnte und sich 
deswegen bei Hilfsbedarf eine Rückfrage bei den 
Beiräten lohnt. 
 

Eine möglichst bald wieder entspanntere Zukunft 
wünschen Ihnen die Beiratsmitglieder des 
Helfernetzes: 
Fr. Deißenberger,  Telefon: 8453  
Hr. Dietzel,   Telefon: 799822  
Fr. Peinkofer,   Telefon: 3338 
Fr. Zuther,  Telefon: 799822 
 

Für ein menschliches und fürsorgliches Miteinander in  
unserer Gemeinde. 
Der Beirat   Rehder, 1. Bgm. 

Die Gemeinde Heßdorf stellt  
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine 
 
 

Reinigungskraft (m/w/d) 
 
 

für die Grundschule in Hannberg ein. Es handelt sich 
um eine unbefristete Stelle in Teilzeit mit ca. 20 Wo-
chenstunden. 
 

Zu den Aufgaben gehören die tägliche Unterhaltsreini-
gung eines zugewiesenen Bereichs der Grundschule 
mit Sanitäranlagen und Sozialräumen einschl. Ab-
fallentsorgung. 
 

Für diese Tätigkeit erwarten wir: 
- gründliche und saubere Arbeitsweise 
- selbstständige Erledigung der anfallenden Arbei-

ten 
- Flexibilität und Teamfähigkeit 

 

Die Arbeitszeit liegt in den Nachmittagsstunden. 
 

Die Bezahlung erfolgt nach dem Tarifvertrag für den 
Öffentlichen Dienst (TVöD) mit zusätzlicher Altersver-
sorgung und den sonstigen üblichen Sozialleistungen. 
 

Ihre Bewerbungsunterlagen senden Sie bitte bis spä-
testens 31.08.2021 an die Gemeinde Heßdorf, Hann-
berger Str. 5, 91093 Heßdorf oder online an bewer-
bung@hessdorf.de. 
Nähere Auskünfte erteilt Herr Maier (Tel. 09135/ 
7373924). 

Die Gemeinde Heßdorf stellt  
zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine 
 
 

Reinigungskraft (m/w/d) 
 
 

für die Grundschule in Hannberg ein. Es handelt sich 
um eine unbefristete Stelle in Teilzeit mit ca. 20 Wo-
chenstunden. 
 

Zu den Aufgaben gehören die tägliche Unterhaltsreini-
gung eines zugewiesenen Bereichs der Grundschule 
mit Sanitäranlagen und Sozialräumen einschl. Ab-
fallentsorgung. 
 

Für diese Tätigkeit erwarten wir: 
- gründliche und saubere Arbeitsweise 
- selbstständige Erledigung der anfallenden Arbei-

ten 
- Flexibilität und Teamfähigkeit 

 

Die Arbeitszeit liegt in den Nachmittagsstunden. 
 

Die Bezahlung erfolgt nach dem Tarifvertrag für den 
Öffentlichen Dienst (TVöD) mit zusätzlicher Altersver-
sorgung und den sonstigen üblichen Sozialleistungen. 
 

Ihre Bewerbungsunterlagen senden Sie bitte bis spä-
testens 31.08.2021 an die Gemeinde Heßdorf, Hann-
berger Str. 5, 91093 Heßdorf oder online an bewer-
bung@hessdorf.de. 
Nähere Auskünfte erteilt Herr Maier (Tel. 09135/ 
7373924). 

Die Gemeinde Heßdorf sucht  
spätestens ab 01.10.2021 eine/n 
 
 

Gemeindearbeiter/in (m/w/d) 
 
 

Es handelt sich um eine unbefristete Vollzeitstelle. 
 
Die Aufgaben umfassen neben Tätigkeiten im Ge-
meindebauhof auch die gelegentliche Mitarbeit in der 
gemeindlichen Abwasserentsorgung und die Wartung 
und Pflege des gemeindeeigenen Fahrzeug- und Ma-
schinenbestands.  
 
Für diese Tätigkeit erwarten wir: 
 

- Handwerkliches Geschick, 
- eine abgeschlossene Berufsausbildung und Be-

rufserfahrung im technischen Bereich oder im 
Bauhaupt- oder -nebengewerbe,. 

- Führerschein für PKW mit Anhänger (BE) sowie 
Landmaschinen - idealerweise auch LKW, 

- vielseitige Einsetzbarkeit, Flexibilität und Teamfä-
higkeit, 

- körperliche Belastbarkeit, 
- selbstständige, eigenverantwortliche und zuver-

lässige Arbeitsweise, 
 

Eine aktive Teilnahme am Feuerwehrdienst wäre 
wünschenswert, ist aber keine Einstellungsvorausset-
zung. 

 

Die Bezahlung erfolgt nach dem Tarifvertrag für den 
Öffentlichen Dienst (TVöD) mit zusätzlicher Altersver-
sorgung (Betriebsrente). 
 

Ihre vollständigen und aussagefähigen Bewerbungs-
unterlagen senden Sie bitte bis spätestens 31.08.2021 
an die Gemeinde Heßdorf, Hannberger Str. 5, 91093 
Heßdorf oder vorzugsweise online im PDF-Format an 
bewerbung@hessdorf.de. 
Nähere Auskünfte erteilen Ihnen Herr Geinzer vom 
Bauhof (Tel. 0151/560 474 66) oder Herr Maier vom 
Personalamt (Tel. 09135/7373924). 
 

Aufgrund der Urlaubszeit kann es passieren, dass 
wir nicht sofort auf Ihre Bewerbung reagieren kön-
nen, sondern nur mit etwas Verzögerung.  

Frei verwendbar 

Stammtisch der Nimmermüden 
Hannberg e.V. 
 

Liebe Mitglieder, 
 

für den August sind keine besonderen Aktivitäten 
geplant. 
 

Stammtischtreffen  
Das nächste Stammtischtreffen findet am 1. 
September statt. Beginn ist um 20.00 Uhr. 
 

Wir wünschen allen eine schöne Urlaubszeit und 
bleibt gesund. 
 

Weitere Infos zu unseren Veranstaltungen finden Sie 
im Internet unter www.nimmermueden.de 
 

Die Vorstandschaft 



1. FC Niederlindach 1965
www.1fc-niederlindach.de

Abteilung Fußball

Rückrundentermine unserer 1. Mannschaft

Sonntag, 13.03.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - ASV Möhrendorf 2
Sonntag, 20.03.2016, 15.00 Uhr
FK Jugosl. Erlangen - 1. FC Niederlindach 
Montag, 28.03.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - SC Oberreichenbach Sonntag, 
03.04.2016, 15.00 Uhr
VDS Spardorf - 1. FC Niederlindach 
Sonntag, 10.04.2016, 15.00 Uhr
1. FC Niederlindach - BSC Erlangen

Abteilung Handball

Männer I (BOL):
So. 06.03.16 16.00 Uhr HSG – Nabburg/Schw’feld
Sa. 12.03.16 17.30 Uhr HC Forchheim – HSG
Sa. 19.03.16 16.30 Uhr ESV Regensburg – HSG
Sa. 09.04.16 18.00 Uhr HG Hemau/Beratzh. – HSG
Frauen I (BZL):
Sa. 05.03.16 18.15 Uhr TV Erl./Bruck – HSG´
So. 13.03.16 18.00 Uhr HSG – SV Tennenlohe
So. 20.03.16 16.00 Uhr HSG Pyrb./Seligenp. II – HSG
So. 03.04.16 15.00 Uhr HSG – HC Forchheim II

Abteilung Turnen

Wann ? Was ? Wo ? Mit

Mo. 18.00 Uhr Jogging Treff: 
Sportheim

Christiane Rabl
09193/2495

Di.  19:00 Uhr Bauch, Beine, 
Po & Step-
Aerobic

Gymnastik
Sportheim

Sabine Nagel
799979

Mi. 18:00 Uhr Walking
Damen

Treff:
Sportheim

Gisela  Willert
3648

Do. 18:00 Uhr Walking 
Herren

Treff:
Sportheim

Horst Heinlein
6835

Neueinsteiger sind in jedem Kurs herzlich 
willkommen.

Am Dienstag, den 12.04.16 findet um 20 Uhr unsere 
Abteilungsversammlung im Sportheim statt.

Neuer Kurs mit Sabine Lenz: „Fit und Fun“
Montag 14.3. – 9.5.16 von 19 bis 20.15 Uhr
Kosten: 40 €. Info und Anmeldung bei Erika Tel.8908

Abteilung Bogensport

Trainingszeiten für Abteilungsmitglieder in den 
Wintermonaten:
Sonntag 14:00 Uhr bis 17:00 Uhr
Schießzeit für Kinder: Sonntag 14.00 Uhr bis 15.00 Uhr 
am C-Platz des 1. FC Niederlindach
Zum Schnuppern für Nichtmitglieder:
Vor Ort können zu den Trainingszeiten Tageskarten 
(1,50 €) und 10er-Karten (12 €) erworben werden. Ein 
Vereinsbogen und Pfeile stehen kostenlos zur 
Verfügung. 

Gisela + Sonja 

Abteilung Ju-Jutsu

Ju-Jutsu = Selbstverteidigung!
Sie haben Freude an Bewegung und wollten schon 
lange mal bei uns reinschnuppern? Nur Mut, Ju-Jutsu zu 
lernen, ist ganz einfach und macht Spaß. Auch 
Quereinsteiger sind jederzeit herzlich willkommen. 
Wir bieten Ju-Jutsu-Training und SV-Kurse ab 4 Jahren.
Wir freuen uns auf Sie.
Senioren-Selbstverteidigungskurs (für Senioren ab 
ca. 50 Jahren und Personen -altersunabhängig- mit 
körperlichen Einschränkungen) ab Dienstag, 
03.05.2016, 18.00 - 19.30 Uhr, 6 Einheiten.
Unsere Trainingszeiten in der Schulturnhalle:

Wer Wann Uhrzeit

Erwachsene Dienstag 19.30 – 21.30 Uhr

Jugend Freitag 18.00 – 20.00 Uhr

Budo - Kids Freitag 17.00 – 18.00 Uhr

Kinder Dienstag 16.30 – 18.00 Uhr

Kinder Freitag 15.30 – 17.00 Uhr

Weitere Infos über Kurse und Trainingsbetrieb erhalten 
Sie bei Abt.-Leitung Wilma Büttner 0163-6803757, per 
Mail (Adresse auf Homepage hinterlegt) oder im Internet 
unter www.jj-niederlindach.de

 

Frei verwendbar 

Stammtisch der Nimmermüden 
Hannberg e.V. 
 

Liebe Mitglieder, 
 

für den August sind keine besonderen Aktivitäten 
geplant. 
 

Stammtischtreffen  
Das nächste Stammtischtreffen findet am 1. 
September statt. Beginn ist um 20.00 Uhr. 
 

Wir wünschen allen eine schöne Urlaubszeit und 
bleibt gesund. 
 

Weitere Infos zu unseren Veranstaltungen finden Sie 
im Internet unter www.nimmermueden.de 
 

Die Vorstandschaft 

Jagdversammlung der  
Jagdgenossenschaft Hesselberg 
 

Einladung  
 

zur nichtöffentlichen Jahreshauptversammlung  
der Jagdgenossenschaft Hesselberg  

für das Jagdjahr 2020 
am Mittwoch den 08.09.2021 um 19:00 Uhr  

im Gasthof Jägersruh in Hesselberg. 
 

1. Begrüßung und Bericht des 1. Jagdvorstehers  
2. Bekanntmachung der Niederschrift aus 2019  
3. Bericht des Kassiers  
4. Bekanntgabe der Rechnungsprüfung 
---Entlastung der Vorstandschaft---  
5. Verwendung des Jagdpachtes  
6. Anschaffung des digitalen Jagdkatasters  
7. Wünsche und Anträge  

 

Bitte beachten Sie die zum Zeitpunkt der Versamm-
lung geltenden Regeln zur Corona-Pandemie.  
 

Die Vorstandschaft  

1. FC Niederlindach 1965 
www.1fc-niederlindach.de  
 
 
 
 

 
 

1. FC Niederlindach 
 

Einladung zur  
Jahreshauptversammlung 2021 

 

Am 19. September 2021 um 18.30 Uhr 
findet die 

Jahreshauptversammlung des 
1. FC Niederlindach 

im 
Sportheim Niederlindach 

statt. 
 

Alle Mitglieder sind herzlichst eingeladen. 
 

Tagesordnung 
1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Protokoll der JHV 2019 
4. Bericht des ersten Vorsitzenden 
5. Bericht des Kassenwarts 
6. Bericht der Kassenprüfer 
7. Entlastung der Vorstandschaft und des   
    Kassenwarts 
8. Berichte der Abteilungen 9. Neuwahlen 
 a) Bildung eines Wahlausschusses 
 b) Wahl des ersten Vorsitzenden 
 c) Wahl des zweiten Vorsitzenden 
 d) Wahl des dritten Vorsitzenden 
 e) Wahl des Kassenwarts 
 f) Wahl des Schriftführers 
 g) Wahl der Kassenprüfer 
10. Grußwort des ersten Bürgermeisters 
11. Ehrungen 
12. Anträge und Verschiedenes 
 

Anträge zur JHV können bis zum 03.09. schriftlich an 
den Vorstand eingereicht werden. 
 

Wir, die Vorsitzenden, freuen uns auf Ihr Kommen. 
 

 
 

Einladung 
 

Um unsere traditionelle Kirchweih nicht in Ver-
gessenheit geraten zu lassen möchten wir die 
Bevölkerung für den 14.08. und 15.08 recht herz-
lich ins Sportheim Niederlindach einladen. 
 

Am Samstag den 14.08. bieten wir  
ab 10.00 Uhr  Schlachtschüssel 
ab 11.00 Uhr  Blut- und Leberwurst 
ab 12.00 Uhr  Rippla mit Kraut 
 

Am Sonntag gibt es 
ab 11.00 Uhr  Mittagstisch 
 

Für musikalische Unterhaltung ist gesorgt. 
 



Es gelten, die durch die Bayr. Staatsregierung 
aktuell erlassenen, einschlägigen Verhaltens- und  
Hygieneregeln. 
 

Um eine Sitzplatzreservierung wird gebeten.  
 

Reservierungen bis zwei Tage vor Termin  
unter     0175 / 36 01 45 6  
oder per WhatsApp unter  0176 / 24 87 91 23 
anmelden.     
 

 

Abteilung Fußball 
 

A - Klasse 1 
 

 

Sa. 07.08.2021  11.00 Uhr 
SC Eltersdorf - SG Niederl./Siemens Erl.4 
 

So. 15.08.2021  15.00 Uhr 
SG Niederl./Siemens Erl.4 - TSV 1891 Frauenaurach 
 

Mi. 18.08.2021  18.30 Uhr 
SG Niederl./Siemens Erl.4 - SG Münchaur./ Mausdorf 
 

So. 22.08.2021  13.00 Uhr  
SpVgg Heßdorf 2 - SG Niederl./Siemens Erl.4 
 

So.29.08.2021  15.00 Uhr  
SG Niederl./Siemens Erl.4 – 1.FC Herzogenaurach 3 
 

So.05.09.2021  15.00 Uhr  
VdS Spardorf - SG Niederl./Siemens Erl. 4 
 

 

Abteilung Turnen 
 

Liebe Mitglieder der Abteilung Turnen,  
bis auf weiteres finden noch keine sportlichen 
Aktivitäten statt. 
 

Sportheim 1. FC Niederlindach 
 

Liebe Gäste und Freunde des 1.FC Niederlindach, 
 

unser Sportheim ist ab sofort wieder an den Donners-
tagen geöffnet. Wir möchten Ihnen aber trotzdem 
unsere beliebten Speisen auch weiter-hin im Straßen-
verkauf anbieten.  
Damit wir entsprechend planen können bitten wir Sie 
auch weiterhin um Vorbestellung der Speisen und um 
Reservierung der Tische im Gasthaus und auf der 
Terrasse. 
 

2021 
Speiseplan  

jeweils am Donnerstag  
August + September 

 
 

Donnerstag 05.08. Schaschlik 
Donnerstag  12.08. Schaschlik 
Samstag 14.08. fränkische Spezialitäten 
Sonntag 15.08. fränkische Spezialitäten  
Donnerstag 19.08. geschlossen 
Donnerstag 26.08. Pizza 
Donnerstag  02.09. versch. Schnitzel 
Donnerstag 16.09. Schaschlik 
 

Bitte alle Speisen und Reservierungen bis zwei Tage 
vor Termin  
unter     0175 / 36 01 45 6  
oder per WhatsApp unter  0176 / 24 87 91 23 
vorbestellen!     

 
 

Sie planen eine Familienfeier, 
ein Firmen-Event oder eine Tagung? 

 

Ab sofort können wir Ihnen wieder für Familien-feiern 
und Firmenevents die Räumlichkeiten unseres 
Sportheimes zur Verfügung stellen. 
    

Haben Sie Fragen hierzu?    
So erreichen Sie uns:     
 

1. FC Niederlindach    
Hesselberger Straße 10    
91093 Heßdorf-Niederlindach    
Telefon 09135 / 5 688 602  
Jürgen Hartmann 09135 / 73 60 01 6 
Horst Biemel  09135 / 722 144 
 

Vereinsnachrichten der  
Spielvereinigung Heßdorf 

Fußball 

1. Mannschaft (Kreisliga)
15.08.2021 
15.00 Uhr 

SpVgg Heßdorf I 1.FC Herzo-
genaurach II 

19.08.2021 
18.30 Uhr 

TSV Ebermann-
stadt 

SpVgg Heßdorf I 

22.08.2021 
15.00 Uhr 

SpVgg Heßdorf I SpVgg Zeckern 

29.08.2021 
15.00 Uhr 

SV DJK Eggols-
heim 

SpVgg Heßdorf I 

05.09.2021 
15.00 Uhr 

SpVgg Heßdorf I SV Langensendel-
bach 

2. Mannschaft (A-Klasse)
15.08.2021 
13.00 Uhr 

SpVgg Heßdorf II Atletico Erlangen 

19.08.2021 
18.30 Uhr 

SC Eltersdorf II SpVgg Heßdorf II 

22.08.2021 
13.00 Uhr 

SpVgg Heßdorf II SG Niederlin-
dach/Weisendorf 

29.08.2021 
15.00 Uhr 

SG Münchau-
rach/Mausdorf 

SpVgg Heßdorf II 

05.09.2021 
13.00 Uhr 

SpVgg Heßdorf II TSV Frauenaurach 

Die Dauerkarten für die neue Saison sind ab sofort 
verfügbar und können bei Manfred Biermann  

(Tel. 09135 799632) oder bei den Heimspielen am 
Kartenhäuschen erworben werden 

Gymnastikabteilung 

Während der Sommerferien sind die Turnhallen ge-
schlossen. Alle Kurse starten im September wieder. 
Wenn Sie Fragen zu den Kursen haben, wenden Sie 
sich bitte an Katja Vollmann (09135 211261) oder an 
Sonja Deschner (09135 3362).  
Besuchen Sie uns auch im Internet:  
Unter www.spvgghessdorf.de finden Sie alle aktuellen 
Spielpläne der Fußballmannschaften und sämtliche 
Aktivitäten unseres Vereins.  



Der Seniorenbeirat informiert 
 

Bürgerbus 
Wie Sie wissen fahren wir zur Zeit nur am Montag. 
Um auch wieder am Donnerstag fahren zu können, 
benötigen unsere Busfahrer Unterstützung. Es wäre 
schön, wenn sich jung gebliebene Männer oder Frau-
en melden würden, um 1 x im Monat zu fahren. Die 
Mitfahrer danken es Ihnen. Melden Sie sich bitte bei 
Herrn Trauner oder bei mir, wir erklären Ihnen die 
Abläufe.  
 

Seniorenfrühstück 
Wir laden Sie für den 10. August um 9.30 Uhr wieder 
recht herzlich zum Frühstück ein. Nicht vergessen: wir 
treffen uns im Sportheim Niederlindach. Es wird 
wie immer eine Buslinie geben: ab 8.45 Uhr Mittel-
membach, jeweils 5 Minuten später Untermem-
bach, Heßdorf, Hannberg und Röhrach (Bushalte-
stellen), um 9.15 Uhr Hesselberg. Wir freuen uns 
auf Ihren Besuch, den wir Ihnen so angenehm wie 
möglich machen werden, uns aber an alle Vorschriften 
halten müssen die uns Corona vorgibt.  
 

Christine Hartmann 
Telefon 7360016 

Die Gemeinden Heßdorf und Großenseebach trauern um  
 

Geistlicher Rat Pfarrer i. R. 
 

Fritz Fröhlich 
 
der im Alter von 98 Jahren verstorben ist. Fröhlich war lange Zeit Seelsorger in Hannberg. Seine 
Beschäftigung dort trat er am 16. September 1972 an und setzte sich besonders für Alte und 
Kranke ein, die er regelmäßig besuchte – auch an Sonntagen. 1972 bis 1976 weitete er diese 
Betreuung auch noch auf Weisendorf aus. Als er seinen Dienst in Hannberg am 1. September 
1993 beendete, zog er wieder nach Herzogenaurach, wo er am 14. Juli verstarb.  
 
Während seiner Amtszeit wirkte er an zwei Kirchenrenovierungen in Hannberg mit und war auch 
noch an den Planungen für die Kirche St. Michael in Großenseebach beteiligt. Den Entschluss, 
Priester zu werden, fasst der gebürtige Herzogenauracher in der Kriegsgefangenschaft 1945 in 
Oostende (Niederlande), als dort im Lager von einem Pater regelmäßig Gottesdienst und 
Seelsorge geleistet wurden. 
Mit Fritz Fröhlich verliert die Gemeinde einen weltoffenen und aktiven Pfarrer, der sich Zeit seines 
Lebens mit viel Mitgefühl oft rast- und selbstlos für Menschen eingesetzt hat und in seinen 
Gemeinden sehr beliebt war.  
 
Wir werden sein Ansehen und seine Taten für die Gemeinschaft stets in Ehren halten. 
 

Horst Rehder        Jürgen Jäkel 
1. Bürgermeister       1. Bürgermeister 
Gemeinde Heßdorf      Gemeinde Großenseebach 

 

KC Hannberg-Seebachgrund 
 
Jahreshauptversammlung 
Am Montag, 23.August findet unsere Jahreshauptver-
sammlung in der Kegelbahn in Hannberg statt,  
Beginn 19 Uhr. 
 

Tagesordnung: 
 

1.) Begrüßung durch den Vorstand 
2.) Bericht der Schriftführerin 
3.) Bericht der Kassiererin 
4.) Bericht des Kassenprüfers 
5.) Entlastung des Kassiers 
6.) Bericht des Sportwarts 
7.) Entlastung der Vorstandschaft 
8.) Wahl des Wahlausschusses 
9.) Neuwahl der Vorstandschaft 
10.) Neuwahl des Kassenprüfers 
11.) Sonstiges 

 

Wünsche und Anträge bitte rechtzeitig an die Vor-
standschaft richten. 
 

Spielbetrieb 
Der Spielbetrieb für die neue Saison soll im Septem-
ber wieder aufgenommen werden, allerdings stehen 
bis jetzt noch keine definitiven Termine fest (abhängig 
von der aktuellen Corona-Situation) 
 

Tagesausflug nach Weimar 
Der Verein macht am Sonntag, 5. September 2021 
eine Bus-Tagestour nach Weimar. Kosten pro Person: 
ca. 25,- Euro (inkl. Stadtführung und Busfahrt).  
Wer Interesse hat, mitzufahren, bitte bei Fritz Barthel 
melden, Tel. 09135-8452. 
Es sind auch Nicht-Mitglieder herzlich willkommen. 

KC Hannberg-Seebachgrund 
 
Jahreshauptversammlung 
Am Montag, 23.August findet unsere Jahreshauptver-
sammlung in der Kegelbahn in Hannberg statt,  
Beginn 19 Uhr. 
 

Tagesordnung: 
 

1.) Begrüßung durch den Vorstand 
2.) Bericht der Schriftführerin 
3.) Bericht der Kassiererin 
4.) Bericht des Kassenprüfers 
5.) Entlastung des Kassiers 
6.) Bericht des Sportwarts 
7.) Entlastung der Vorstandschaft 
8.) Wahl des Wahlausschusses 
9.) Neuwahl der Vorstandschaft 
10.) Neuwahl des Kassenprüfers 
11.) Sonstiges 

 

Wünsche und Anträge bitte rechtzeitig an die Vor-
standschaft richten. 
 

Spielbetrieb 
Der Spielbetrieb für die neue Saison soll im Septem-
ber wieder aufgenommen werden, allerdings stehen 
bis jetzt noch keine definitiven Termine fest (abhängig 
von der aktuellen Corona-Situation) 
 

Tagesausflug nach Weimar 
Der Verein macht am Sonntag, 5. September 2021 
eine Bus-Tagestour nach Weimar. Kosten pro Person: 
ca. 25,- Euro (inkl. Stadtführung und Busfahrt).  
Wer Interesse hat, mitzufahren, bitte bei Fritz Barthel 
melden, Tel. 09135-8452. 
Es sind auch Nicht-Mitglieder herzlich willkommen. 



I n s e r a t g e b ü h r e n   I n s e r a t g e b ü h r e n
An alle Bürger und Geschäftsleute!

Im Mitteilungsblatt der VGem Heßdorf können 
kostenpflichtige Inserate für Werbung, Famili-
enanzeigen, usw. veröffentlicht werden:
Größe Betrag
	 Kleinanzeige (bis 3 Zeilen)   10,00 Euro
	 Kleinanzeige (4 bis 5 Zeilen)   12,00 Euro
	 1/8 Seite (86 x 60 mm)   30,00 Euro
	 1/4 Seite (86 x 127 mm/60 x 180 mm)   50,00 Euro
	 1/3 Seite (83 x 180 mm)   60,00 Euro
	 1/2 Seite (126 x 180 mm)   80,00 Euro
	 1/1 Seite (257 x 180 mm) 140,00 Euro
	 Beilage DIN A 4 – Seite   90,00 Euro
 je weitere Seite   15,00 Euro
 

Die Werbeinserate sind in fertiger Druckvorlage 
als E-Mail an mitteilungsblatt@hessdorf.de  abzu-
liefern.

Wichtiger Hinweis der Redaktion
Wir weisen ausdrücklich darauf hin,  dass wir für Druckfehler oder  

versehentlich nicht veröffentlichte Texte keine  Gewährleistung 
oder Haftung übernehmen.  Dies gilt auch für eventuell daraus 

entstehende Folgeschäden.

ANZEIGEN

 

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen 
03944/36160, www.wm-aw.de 

Wohnmobilcenter Am Wasserturm 
 

 

Braucht ihr noch ein Buch für die Sommerferien? Mit Fabelwesen, 
Abenteuer und jede Menge Witz feiert eine junge Großenseebacherin 

ihren Debut-Roman"Bitte nicht füttern". ISBN978-3-7526-0873-1 
 

 

Suchen zuverlässige Putzfrau für Haus in 
Rezelsdorf. 4 Std. pro Woche 

Tel.: (09163)9977200 
 

 

Suche Zugehfrau für Privathaushalt in 
Großenseebach. 1x wöchentl. Von 7.30 bis 9-30 Uhr. 

Gerne auch Samstag. Tel.: (09135) 799 752 
 

 

Seniorenehepaar sucht zuverlässige Putzfrau, 
14 tägig, in Alterlangen, 

Tel. 09131 42506 
 

 
 

 

 

 

 

Herzlichen Dank für die vielen 
Glückwünsche, Geschenke, 
netten persönlichen Worte und 
Aufmerksamkeiten zum meinem 

90. Geburtstag 
Dieser Tag hat mir sehr viel Freude gebracht! 
Ein ganz besonderer Dank geht an meine Kinder, Enkelkinder und Urenkel, allen Verwandten, 
meinen Nachbarn, der Pfarrei Hannberg, dem MdL Dr. Markus Söder, dem Landrat Alexander 
Tritthart, der Gemeinde Großenseebach und der Raiffeisenbank Seebachgrund eG. 
 
Eure Gretel Müller 

Großenseebach, im Juli 2021 
 
 

 

 

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen 
03944/36160, www.wm-aw.de 

Wohnmobilcenter Am Wasserturm 
 

 

Braucht ihr noch ein Buch für die Sommerferien? Mit Fabelwesen, 
Abenteuer und jede Menge Witz feiert eine junge Großenseebacherin 

ihren Debut-Roman"Bitte nicht füttern". ISBN978-3-7526-0873-1 
 

 

Suchen zuverlässige Putzfrau für Haus in 
Rezelsdorf. 4 Std. pro Woche 

Tel.: (09163)9977200 
 

 

Suche Zugehfrau für Privathaushalt in 
Großenseebach. 1x wöchentl. Von 7.30 bis 9-30 Uhr. 

Gerne auch Samstag. Tel.: (09135) 799 752 
 

 

Seniorenehepaar sucht zuverlässige Putzfrau, 
14 tägig, in Alterlangen, 

Tel. 09131 42506 
 

 
 



Inh. Klaus Lorenz
Ansbacher Str.11 - 91452 Wilhermsdorf
Telefon (0 91 02) 6 57

      Gute Fee gesucht  

         für 20-30 Wochenstunden vormittags 
         zum Reinigen, Aufräumen, nach dem Rechten schauen 
         in der Apotheke A3 /ggf. neue Apotheke Weisendorf 
         Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung  09135/8008 

 

Meisterbetrieb KINDLER Gebäudereinigung GmbH
Werner-Heisenberg-Straße 14
91074 Herzogenaurach
Fon 09132/83 66 1-0
www.kindler-reinigung.de

Nutzen Sie unsere Bewerbersprechstunde,
immer donnerstags von 10-12 Uhr, gerne 
auch ohne Terminvereinbarung.

Vollzeitjobs (m/w/d) bis zur Rente:
• Reinigungskräfte
• Hauswirtschafter
• Handwerker/Hausmeister
• Gärtner oder Menschen mit grünem Daumen

 

 

 

 
Rollo defekt?                 

Rollo Reparatur 
Umrüstung von Gurt auf Motorantrieb 
Vorbaurollladen 
Markisentuch erneuern 
Lichtschachtabdeckungen 
Montagearbeiten 
---- Neher Fliegengitter  ---- 
 
Martin Willert – Ringstraße 2 
91093 Heßdorf/Niederlindach 
Tel. 09135 – 722009 – Mobil 0179 – 5953836 
Email: martinwillert@msn.com 



		

Der	Kobold	Besserwischer:	Kabellos.	Tadellos.	Schwerelos.	
	
Vereinbaren	Sie	jetzt	mit	mir	einen	persönlichen	Beratungstermin.	
Manfred	Süß	
Mobil:	0172-4524511	
	



 

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:42:40

Ihre Fragen beantworte ich gerne: 

Florian Zähringer Herzo Werke GmbH
Tel. 09132 904-407 Schießhausstraße 9
fl orian.zaehringer@herzowerke.de 91074 Herzogenaurach

Ex Strom 
& Gas

ökologisch.
Naturstrom aus 100% Wasserkraft – 
umweltfreundliches Erdgas 

regional.
Ihre Stadtwerke aus Herzogenaurach 

günstig.
günstiger Grundpreis – niedriger Arbeitspreis 

günstige

26,75
ct/kWh

Grundgebühr nur

119,- €/Jahr

Strom
günstige

4,99
ct/kWh

Grundgebühr nur

179,- €/Jahr

Gas

www.strom-e-hoch-x.de
www.gas-e-hoch-x.dede

Jetzt online Preise 
vergleichen und 

ordentlich sparen:

50,-€

Wechsel-
Bonus

je

Preise inkl. gesetzlicher Umsatzsteuer



Telefon: 09131 23240 · www.lohi.de

Lohnsteuerhilfe Bayern e. V.

Einfach Steuern sparen.

Unsere Steuern 
machen Profi s.

Wir zeigen Arbeitnehmern, Rentnern und Pensionären - im Rahmen einer Mitgliedschaft  
begrenzt nach § 4 Nr.  11 StBerG - alle Möglichkeiten auf, Steuervorteile zu nutzen.

Dieter-Volkmar Möller
Beratungsstellenleiter · zertifi ziert nach DIN 77700

Marie-Curie-Str. 1 · 91052 Erlangen

  
 

Ihr Fenster klemmt  
oder ist undicht?  
Höchste Zeit für  

unseren Fenster-Check!
Reparatur statt Austausch!

 n Wartung & Instandsetzung
 n Umlaufende Dichtigkeit
 n Reparaturverglasung &  
Erneuerung

 n Einbruch-/ Insektenschutz
 n Rollo-Reparatur
 n Erneuerung verwitterter  
Teilbereiche

 n Dachflächenfenster

SCHREINEREI Augustin 

91086 Münchaurach 
Tel. 09132 / 74 64 80 
augustin-holzhandwerk.de

3DLiegediagnose

Waldstr. 13, 91341 Röttenbach, Tel. 09195-2390, www.bettennoppenberger.de





Geschäftszeiten: Mo.-Do. von 8.00 - 18.00 Uhr 
 Fr. von 8.00 - 16.00 Uhr 
 Sa. von 10.00  -  12.00  Uhr

* Reparaturen aller Art * Spiegel 
* Bleiverglasungen * Ganzglasanlagen 
* Flachglas * Duschkabinen 
* und vieles mehr

Meisterbetrieb

Müller Dieter

Telefon: (09135) 6619 priv. 1066 - Fax: (09135) 1419

91091 Großenseebach•Am Hirtenberg 12

 Fa. Haselmann GmbH 

 

TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72TEL. 0 91 35 / 27 72



www.metropol-fenster.de

Schwabacher Straße 510a | 90763 Fürth |
 Telefon: 0911-780579-10 | info@metropol-fenster.de

Ihr Ansprechpartner:
Roland Keller

 

Wir suchen ab sofort bzw. zum 1. November 2021 für 
eine neu zu errichtende dreigruppige Kindertagesstät-
te mit einer Krippen- und zwei Kindergartengruppen in 
Weisendorf folgende pädagogische Fachkräfte (unbe-
fristet): 
 

- Erzieher/-innen (m/w/d) in Voll - oder 
Teilzeit 
 

- Kinderpfleger/-innen (m/w/d) in Voll - 
oder Teilzeit 
 

Ihr Profil: 
• Sie sind staatlich anerkannte/r Erzieher/in oder Kin-
derpfleger/-in oder verfügen über eine vergleichbare 
Qualifikation 
• Sie verfügen über pädagogische Fachkenntnisse im 
Altersbereich von 1 - 6 Jahren 
• Sie können sich mit unserem evangelischen Profil 
identifizieren 
• Teamfähigkeit und gute kommunikative Kompetenz 
gehören zu Ihren Merkmalen 
• Sie sind zuverlässig, kreativ und offen für Neues 
 

Wir bieten Ihnen: 
• ein Arbeitsumfeld, das Sie mit Ihrer Persönlichkeit 
gestalten und prägen können 
• Bezahlung nach AVR (Diakonie AVR-Bayern) ein-
schl. Altersvorsorge mit der kirchlichen Zusatzversor-
gungskasse 
• regelmäßige Fort- und Weiterbildungen 
 

Schicken Sie uns Ihre aussagekräftigen Unterlagen 
per Post oder elektronisch an: 
Evang. Gemeindever. Weisendorf - Rezelsdorf e.V. 
z.H. Herrn Pfr. Wilfried Lechner-Schmidt 
1. Vorsitzender Gemeindeverein 
Hauptstraße 12A · 91085 Weisendorf 
E-Mail: pfarramt@weisendorf-evangelisch.de 
 

Suchen 
 

erfahrenen Schreinergesellen 
und  

Schreinerhelfer  
 

für Schreinerei in Erlangen 
  

o Schreinergesellen mit Kenntnissen im 
Möbelbau  

o Fenster‐ und Türen setzen  
o Reparaturen verschiedenster Art  
o Bedienen von Holzbearbeitungsmaschinen  
o Führerschein   
  

Sie sind flexibel, arbeiten gerne im Team 
  
Schreinerhelfer ohne besondere Kenntnisse 
im Möbelbau ‐Führerschein  
 

Stegmann GmbH, Schreinerei für Innenausbau 
Karl‐Bröger‐Str. 5, 91058 Erlangen 

Tel.: (09131) 65 165 
Mail: info@schreinerei‐stegmann.de 

 



Große Bauerngasse 102 | 91315 Höchstadt | Tel.: 0 91 93 / 69 69 66

www.betten-seubert.de | info@betten-seubert.de | Termin erwünscht 

kauft man beikauft man bei
SchlafzimmerSchlafzimmer

Planung, Lieferung und

Montage kostenlos!
Bei uns erhalten Sie 

Ihr Wunschschlafzimmer - 

wir beraten Sie gerne!

Bei uns erhalten Sie 

Ihr Wunschschlafzimmer - 

wir beraten Sie gerne!

    T
h

e
r

a
p

e
u

t
e

n
n

e
t

z
w

e
r

k
   S

e
e

b
a

c
h

g
r

u
n

d
 

 T
h

e
r

a
p

e
u

t
e

n
n

e
t

z
w

e
r

k
   

S
e

e
b

a
c

h
g

r
u

n
d

Physioimpuls Hessdorf  
Tel. 09135 723 700 


Systemische Familientherapie 
Petra Kühn-Schulte 
Tel. 0175 378 7357


Praxis für Ergotherapie 
Tel. 09135 219 186weitere Infos unter:  

www.tnsg.de

Logopädie Annette Franke  
Tel. 0179 587 9381


Naturheilpraxis Renate Eberlein 
Osteopathie Naturheilverfahren 
Tel. 09135 210 101 

Naturheilpraxis Eveline Holzheimer 
TCM: Akupunktur-Kräuter-Diätetik  
Tel. 09135 431 376	

Therapeutennetzwerk   Seebachgrund   Therapeutennetzwrk     

Therapeutennetzwerk   Seebachgrund   Therapeutennetzwrk     



NACHWORT und AUFARBEITUNG zu
Unsere putzmunteren Nachbarn oder Wie der Herr so‘s Gescherr

Bob kam am Mittwoch Mittag rüber. Er hatte den Mumm, sich den Verfasser des teilweise 
boshaften Artikels zur Brust zu nehmen. Klärung oder mindestens Analyse einer Situation 
im direkten Gespräch.

Wie es eigentlich sein sollte. Offen, direkt, sachlich. 
Danke, Bob. Das war mutiger als ein anonymer Brief.

Wen man einen solchen Text veröffentlicht, nimmt man in Kauf, dass es ein Vorher und 
Nachher gibt. Die Zeit vor dem Text und die Zeit nach dessen Veröffentlichung.

Ein Vorher, das eine Situation hat entstehen lassen und ein Nachher, das der Situation und 
den damit verbundenen Personen nicht gerecht werden kann, da ja subjektiv, aus einer 
Emotion und einem Gesamtempfinden heraus geschrieben.

Der Versuch einer Satire konnte nicht klappen, da der Artikel im letzten Drittel ein Stilmittel 
enthält, dass nicht zulässig ist. Die persönliche Beleidigung.

Eine Beleidigung ist in jeder Auseinandersetzung ein Zeichen von Hilfslosigkeit. Scharf 
gesagt, ein Zeichen von Schwäche. Eine öffentliche, persönliche Beleidigung von Personen, 
gerade von schwächeren, wie z.B. älteren Menschen ist ein Tabu.

Dieses Tabu hat der Artikel gebrochen. Dafür entschuldigt sich der Autor bei den Betroffenen.

Gerade in Zeiten von sich häufendem Mobbing auf Social Media Kanälen hätte es diesen 
Artikel, insbesondere dessen Schlußdrittel so nicht geben dürfen.

Die Aktion macht deutlich, wie wichtig persönliche Kommunikation ist. Wie wenig statthaft 
es ist, sich seines persönlichen Müllbergs durch einseitige Kommunikation zu entledigen, 
ohne dass die andere Seite sich 1:1 wehren und äußern kann.

Gerade nach der letzten Unwetterkatastrophe zeigt sich uns Allen, wie wichtig es ist, zusam-
menzuhalten. Wie lebensnotwendig gute Nachbarschaft sein kann.

Ein altes chinesisches Sprichwort sagt:

„Mit seinen Nachbarn friedlich leben, gleich gut, wie einen Schatz zu heben.“

In diesem Sinne haben die Nachbarn trotz des persönlichen Angriffs über die beschriebe-
nen Zustände reflektiert und ‚entschärfende‘ Maßnahmen ergriffen, die in den letzten Tagen 
schon spür- bzw. hörbar waren. Statt beleidigt zu sein, über den eigenen Schatten zu sprin-
gen, ist wirklich prima und verspricht, wieder ins Gespräch kommen zu können.

Hier möglicherweise nur billiger Ablasshandel, bei Ihnen evtl. Herzenssache? Spenden 
Sie auch ;-) Je 150 € gehen vom Verfasser an folgende Initiativen:

Zeichen gegen Mobbing e. V. Aktion Deutschland Hilft e.V.
Betr.: Spende gemeinsam stärker Betr.: Hochwasser Deutschland
IBAN: DE66 2519 3331 1119 4880 00 DE62 3702 0500 0000 1020 30



Unsere Praxis ist vom 16.08.21 bis 03.09.21 wegen 
Urlaub geschlossen. 

Ab Montag, den 30.08.21 hat unsere Praxis in 
Herzogenaurach wieder geöffnet. 

Rathgeberstr. 39 
91074 Herzogenaurach 
Tel. Nr.: (09132) 4 00 04 

Verwaltungsgemeinschaft Heßdorf 
Hannberger Str. 5,   91093 Heßdorf 

 

Öffnungszeiten: Mo.– Fr. .nur nach Terminvereinbarung 
  
E-Mail: info@hessdorf.de 
Internet: www.vg-hessdorf.de 
 

Telefonverzeichnis: 
Vermittlung 09135 / 73 73 9 0 
 

Fax 09135 / 73 73 9 10 
 

Herstellungsbeiträge, Liegenschaften 09135 / 73 73 9 39 
 

Technisches Bauamt 09135 / 73 73 9 31 
 

Einwohner-/Passamt, 
soziale Angelegenheiten 09135 / 73 73 9 25 
 

 

Bauleitplanung, Verkehrsrecht 09135 / 73 73 9 27 
 

Feuerwehrwesen, EDV 09135 / 73 73 9 17 
 

Hauptverwaltung  09135 / 73 73 9 12 
 

Kämmerei 09135 / 73 73 9 30 
 

Kasse 09135 / 73 73 9 22 
 

Kindergarten-, Schulangelegenheiten, 
Hallenbelegung 09135 / 73 73 9 28 
 

Personalamt 09135 / 73 73 9 24 
 

Standesamt, Friedhofsverwaltung, 
Gewerbeamt 09135 / 73 73 9 16 
 

 

Grund- und Hundesteuer, Kanal- und 
Wassergebühren, Abfallwirtschaft,  09135 / 73 73 9 15 
Gewerbesteuer 
Mitteilungsblatt, Homepage, Wahlen 09135 / 73 73 9 30 
 

 

Rentenangelegenheiten 09135 / 73 73 9-14 
 

Wassermeister 0171 / 54 04 187 
 

Störungshotline Wasser ESTW außerhalb der regulären 
Dienstzeit 09131 / 823 3333 
 
 

Gemeinde   Großenseebach 
Am Hirtenberg 1, 91091 Großenseebach 

 
Öffnungszeiten: Dienstag, Mittwoch und Donnerstag
 Nur nach Terminvereinbarung 
 

Telefon:  09135 / 73 73 9-14 
Fax: 09135 / 73 73 9-54 
E-Mail: info@grossenseebach.de 
Internet: www.grossenseebach.de 
 



Fon: 0 91 35 - 21 11 0
Fax: 0 91 35 - 21 11 100

Kirchenplatz 3
91093 Heßdorf-Hannberg

info@wegscheider-os.de
www.wegscheider-os.de

DEINE AUFGABEN: 
Du kümmerst Dich um die Betreuung unserer IT-
Infrastruktur und der unserer Kunden. Du erlernst 
den Umgang mit modernster Hardware, Netzwerken, 
Security und den gängigen IT-Systemen im Bereich 
Installation, Administration, Pflege und Wartung.

Du lernst ebenfalls den Bereich Support kennen 
und erhältst Einblicke in Netzwerkstrukturen, z. B. 
die Konfiguration von Firewall und Proxy. Selbst-
verständlich erhältst Du Einblick in weitere Unter-
nehmensbereiche.

DAS BRINGST DU MIT:
Wir suchen motivierte Menschen wie Dich, die über 
den Tellerrand hinausschauen.

DEINE AUSBILDUNG:
Mittlerer Schulabschluss oder höher.

DEINE TALENTE:
Spaß an neuen Technologien, Motivation und hohe 
Lernbereitschaft.

DEINE SKILLS:
Analytisches Denkvermögen sowie gute Englisch-
kenntnisse und idealerweise erste praktische Erfah-
rungen mit IT-Themen.

DEINE SOFTSKILLS:
Teamfähigkeit, Kommunikationsfähigkeit, lösungs-
orientiertes Arbeiten, und ein verbindliches, freund-
liches Auftreten.

Interesse geweckt? 
Dann lass uns herausfi nden, 
ob wir zueinander passen:
www.wegscheider-os.de/karriere

Ausbildung zum
Fachinformati ker Systemintegrati on [ m | w | d ]

Standort: Hannberg
Beginn: September 2021

wegscheider office solution
Wir sind Branchenspezialist in der Bürowirtschaft, Objekt und Wohnen, Betrieb und Lager sowie im
Bereich Technik & IT.

Neben den kaufmännischen Lösungen der Concept-Familie und einem etablierten Planungssystem aus 
der pCon-Welt sind wir auch Ansprechpartner Nummer Eins, wenn es um die Verteilung von OFML®-
Daten geht. Unsere modernen Apps unterstützen Vertrieb und Außendienst direkt am Point of Sale.


